
САМОЕВАЛУАЦИЈА НА ФАКУЛТЕТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ-СКОПЈЕ 

 

Опис на студиска програма на втор циклус насока КРИМИНАЛИСТ 

 

1. Историски развој   

Факултет за безбедност е основан со Закон за основање високообразовна установа 

Факултет за безбедност-Скопје во состав на Универзитет Свети Климент Охридски-
Битола, објавен во Службен весник на Р. Македонија бр.81 од 07. 07. 2008.год. 

Согласно чл.1ст.3 од цитираниот закон, факултетот е правен следбенник на 
Полициската академија- Скопје, која е основана со Закон за полициската академија, 
објавен во Службен весник на Р. Македонија бр. 40 од 23.06. 2003.  

Постдипломските студии по криминалистика започнуваат 2006/2007.  

 

2. Визија, мисија и цели 

  

На Факултетот за безбедност како високообразовна и научно-истражувачка 

институција во областа на криминалистиката, безбедноста и заштитата, се спроведува 

високообразовна, научно-истражувачка и применувачка дејност, како и континуирано 

образование и обука. Со реализирањето на  современи студии, Факултетот за 

безбедност го осмислува до крај своето постоење, ја заокружува својата физиономија 

на наставно-научна и истражувачка институција од областа на безбедноста и борбата 

против криминалитетот со што ги оправдува општествените потреби за нејзиното 

оснивање. 

  Основна цел на студиите (за стручно и научно усовршување-прв степен и 

мастер - втор циклус на студии од областите на криминалистиката, е поставување на 

национален систем на образование што ќе биде конститутивен и компатибилен со 

меѓународно признатите стандарди во тие области. 

Посебна цел на студиите е оспособување на високостручни и компетентни кадри за 

работа во институции и служби од соодветната област, како и научно-истражувачка и 

наставно-образовна работа во областа на криминалистичко-криминолошките и 

безбедносните науки. 

Задачи на студиите се: 

a)   Изучување на теоретските и практични проблеми од областа на безбедноста, 

криминалистиката, криминологијата, полициските науки и др. како основи за успешна  

работа за реализација на практични и теоретски активности како оперативни, 

аналитички, специјалистички, научно-истражувачки и научно-образовни задачи; 



б) Оспособување на кадрите (специјалисти и магистри) за самостојни и тимски научно-

стручни истражувања од наведените области и проблеми, како и примена на научните 

и стручните сознанија во практиката; 

           в)   Поттикнување и натамошно развивање на научната мисла во овие области, 

како основен предуслов за ефикасна организација и ефективност во борбата против 

криминалитетот и општествено негативните појави и тенденции, како и постигнување 

на оптимално ниво на безбедност и заштита на општествените и личните вредности на 

граѓаните; 

             г) Остварување на други општествено оправдани цели што произлегуваат  

од    остварувањето на основните задачи на високото образование и науката во 

развивањето на научната мисла и нејзината примена во практиката, како и од 

посебните задачи на Факултетот за безбедност во подготвувањето на високо стручни 

кадри и развивање на научната мисла во системот на безбедноста и борбата против 

криминалитетот и општествено негативните појави и тенденции; 

     Со наставата на студиите ќе се обезбеди: 

а) Високо научно и стручно ниво на студии во склад со современиот и развојниот 

тренд на криминалистичко-криминолошките и безбедносно-полициските науки; 

б) Изучување на нови и продлабочување на стекнатите знаења на повисоко ниво од 

предходното образование, а во функција на издигнување на професионалната дејност и 

поефикасна безбедност и заштита; 

в) Насочување и оспособување на студентите за самостојна и креативна научна и  

стручна работа во текот на студиите и после тоа;  

          Како главната целна група се студентите кои се заинтересирани за образование 

во областа на криминалистиката, безбедноста, полициските, правните и општествените 

науки, а во тој склоп превенцијата и справувањето со криминалитетот и другите социо-

патолошки појави и негативни тенденции.   

Студиската програма на втор циклус КРИМИНАЛИСТИКА трае 1 година, 2 семестри. 

Студентот со дипломирањето се стекнува со 60 ЕКТС кредити. 

3.Број на предмети, назив на предметите, број на задолжителни и број на изборни 

предмети 

  
Бр.на 
предмети Вкупно кредити 

Процент 
% 

Задолжителни 

предмети 5 30 20 

Изборни предмети 
(компатибилност 1) 18 180 70 

Изборни предмети 

(компатибилност 2) 2 12 10 



Листа на задолжителни и изборни предмети: 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

р.б. kod Наслов на предметот fond krediti семестар 

1 FBPKK01  Kriminalistika- taktika, tehnika i metodika  39 6 9 

2 FBPKK02 

Kriminologija so kriminalna politika  na 
suzbivawe na sovremenite formi na 

kriminalitetot 39 6 9 

3 FBPKK03 Metodologija na istra`uvawe na kriminalitetot 39 6 10 

4 FBPKK04 

 Suzbivaweto na sovremenite formi na 

kriminalitetot-procesno pravni aspekti 39 6 9 

5 FBPKK05 Krivi~ni pravo i me\unarodno krivi~no pravo  39 6 9 

6  Magisterski trud  18 10 

           

   

 
IZBORNI PREDMETI   

          

р.б. kod Наслов на предметот fond krediti семестар 

1 FBPKK06 

Strate[ki analizi i kriminalisti~ko 

razuznavawe 39 6 10 

2 FBPKK07 Organiziran kriminal i korupcija 39 6 10 

3 FBPKK08 

Viktimolo[ki aspekti na sovremenite formi na 

kriminalitetot 39 6 10 

4 FBPKK09   Ekolo[ki kriminalitet 39 6 10 

5 FBPKK10  Ekonomski i finansiski kriminal 39 6 10 

6 FBPKK11 

Kriminalisti~ka psihologija, psihopatologija-

aspekti na doka`uvaweto 39 6 9 

7 FBPKK12 Me\unarodna policiska sorabotka 39 6 10 

8 FBPKK13 

Sudska medicina-sovremeni metodi i nivna 

primena 39 6 9 

9 FBPKK14 Pravoto na EU- pravda i vnatre[ni raboti 39 6 9 

10 FBPKK15 Sovremeni teorii i sistemi za bezbednost 39 6 9 

11 FBPKK16 Razuznavawe i kontrarazuznavawe 39 6 9 

12 FBPKK17 

Prevencija na sovremenite oblici na 

kriminalitetot 39 6 9 

13 FBPKK18 Trgovija so lu\e i ilegalna migracija 39 6 9 

14 FBPKK19 ^ovekovi prava i humanitarno pravo 39 6 9 

15 FBPKK20 Soobra]ajna delinkvencija 39 6 10 

16 FBPKK21 

Maloletni~ka delinkvencija i decata kako `rtvi 

na kriminalot 39 6 10 

17 FBPKK23 
Terorizam i suzbivawe na sovremenite formi na 
terorizam 39 6 9 

18 FBPKK25 Menaxment na ~ove~ki resursi 39 6 10 

 Vo prviot semestar studentot izbira 1, i vo vtoriot 1 izboren predmet   
 



НАСТАВНИЦИ 

  
Докторат од полето на 

Редовно вработен 

(на/во) 

1.  Ред. проф. д-р Владимир Ортаковски  Доктор на правни 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

2.  Ред. проф. д- р Јанко Јакимов Доктор на науки од 

областа на физичка 

култура 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

3.  Ред. проф. д- р Оливер Бачановиќ Доктор на науки од 

областа на безбедноста 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

4.  Ред. проф. д-р Цане Мојаноски Доктор на социолошки 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

5.  Ред.  проф. д-р Томе Батковски  Доктор на науки од 

областа на безбедноста 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

6.  Ред. поф. д-р Снежана Никодиновска 
Стефановска 

Доктор на науки од 

областа на безбедноста 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

7.  Вон. проф.. д-р Борис Мургоски Доктор на науки од 

областа на безбедноста 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

8.  Вон. проф.. д-р Миодраг Лабовиќ Доктор на правни 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

9.  Вон. проф. д-р Злате Димовски  Доктор на социолошки 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

10.  Доц д-р Фросина Ташевска-Ременски              Доктор на социолошки 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

11.  Доц.д-р Марина Малиш-Саздовска Доктор на социолошки 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

12.  Доц. д-р Искра Акимовска-Малетиќ Доктор на правни 

науки (Јавно-правна 

област) 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

13.  Доц. д-р Марјан Николовски  Доктор на политички 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

14.  Доц. д-р Светлана Николовска  Доктор на науки од 

областа на безбедноста 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

15.  Доц. д-р Драгана Батиќ Доктор на психолошки Факултет за 



науки безбедност - Скопје 

16.  Доц. д-р Марјан Арсовски Доктор на правни 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

17.  Доц. д-р Стојанка Мирчева  Доктор на правни 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

18.  Доц. д-р Весна Стефановска Доктор на правни 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

19.  Доц. д-р Саше Герасимоски  Доктор на социолошки 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

20.  Доц. д-р Снежана Мојсоска   Доктор по економски 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

21.  Доц. д-р Марија Миленковска  Доктор на правни 

науки 

Факултет за 

безбедност - Скопје 

22.  Ред. проф. д-р Трпе Стојановски Доктор на науки од 

областа на безбедноста 
МАРИ  

23.  Ред. проф. д-р Јове Талевски 
 

Педагошки 

факултет - Битола 

24. Ред. проф. д-р Димитар Пандев Доктор по филолошки 

науки 

Филолошки 

факултет - Скопје 

25. Ред. проф. д-р Алексеј Дума 
Ред.проф.д-р Билјана Јанеска 

Доктор по медицински 

науки 

Институт за судска 

медицина и 

криминалистика 

26. Ред. проф. д-р Росе Смилевски 
Доктор по технички 

науки 

Воена академија - 

“ГенералМихаило 

Апостолски” 

27. Вон. проф. д-р Гоце Џуклески Доктор на науки од 

областа на безбедноста 
Влада на РМ 

28. Доц. д-р Слободан Оклески Доктор на науки од 

областа на безбедноста  
МВР на РМ 

                  

 

 



Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. 
Наслов на наставниот предмет Криминалистика – тактика, техника и методика за 

сузбивање на современите форми на криминалитет 

2. Код ФБПКК01 

3. Студиска  програма Криминалистика 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност - Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор циклус 

6. Академска година / семестар Петта / IX (семестар)  

7 Број на ЕКТС кредити 6 (шест) 

8 
Наставник вон. проф. д-р. Борис Мургоски; вон. проф. д-р. Злате 

Димовски 

9 
Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Темите што се предлагаат имаат за цел да ги 

оспособат студентите-последипломци за 

изработување на продлабочени истражувања, 

анализи, прогнози, стратегии и превенција на 

негативните безбедносните појави, особено за 

криминалитетот како масовна појава во општеството. 

Во оваа насока, всушност, се движат и реформските 

зафати на безбедносните структури во Република 

Македонија. 

11 

Содржина на предметната 

програма 

Поим, предмет и задачи на криминалистиката; 

Криминалистичко-информативна дејност; Индиции и 

индицијални методи при откривањето и при 

докажувањето на кривичните дела; Криминалистичка 

стратегија; Криминалистичка географија; Понови 

теоретски проблеми на криминалистичката тактика 

(криминалистичка класификација на кривичните дела, 

тактичка ситуација, тактички начини, тактички 

комбинации, прикривање на кривичните дела, 

методика на откривање и разјаснување на кривичните 

дела). 

Криминалистиката и форензичките науки; Улогата на 

техничките методи и средства во процесот на 

форензичките сознанија (современи 

криминалистичко-технички истражувања); Понови 

криминалистичко-технички методи и средства за 

идентификација  на лица; Криминалистичка 

балистика (балистика на кратко растојание); 



Технички системи за тајно надгледување и следење; 

Современи системи за техничка заштита на објекти од 

стратешко значење; Енвиронментален криминалитет. 

12 
Методи на учење Предавања, интеракција, презентации, работа во 

групи. 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часа 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

предавања, вежби, семинарска работа, презентации и 

подготовка на колоквиуми и испит 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

  39         часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 

тимса работа 

 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи                 

16.2 Самостојни задачи   111       часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                80          бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                           10          бодови 

17.3. Активност и учество                                                10          бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

присуство на предавања и учество во активности 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21 
Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Ангелески, М., Криминалистичка 

тактика 1, 2 

Скопје, 2008 

2. Ангелески, М.,   Оперативна 

криминалистика 

Скопје, 2005 

3. Симоновиќ,Б, 

Ангелески,М, 

Криминалистичка 

техника, 

Скопје,2009, 

(Самостојно издание) 



Стојановски,Д, 

4. Водинелиќ,В., Криминалистика –

откривање и 

докажување( I и II 

том), 

Факултет за 

безбедност, 

Скопје,1985 

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Проф. д-р Живојин 

Алексиќ 

Криминалистика Београд, 1985 

2. Проф. д-р В. 

Водинелиќ 

Криминалистичка 

тактика 1 

Скопје, 1995 

 

 3. Проф. д-р Ч. 

Жерјав, 

Криминалистика, Љубљана- Загреб, 

1988 

 

 

Прилог 3.                  Предметна програма од втор циклус на студии  

1. 
Наслов на наставниот предмет КРИМИНОЛОГИЈА СО КРИМИНАЛНА 

ПОЛИТИКА НА СУЗБИВАЊЕ НА СОВРЕМЕНИ 

ФОРМИ НА КРИМИНАЛИТЕТ 

2. Код ФБПКК 02 

3. Студиска  програма КРИМИНАЛИСТИКА 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

ФАКУЛТЕТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

ВТОР 

6. Академска година / семестар Петта / 9 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник ПРОФ. Д-Р ОЛИВЕР БАЧАНОВИЌ 

ПРОФ. Д-Р МИОДРАГ  ЛАБОВИЌ 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Како спој меѓу две самостојни научни дисциплини, 
предметот има за цел да ги продлабочи знаењата за 
двете дисциплини, со нагласка на изучувањето на 

современите форми на криминалитетот, од аспект на 
двете дисциплини. Воедно, студентите ќе се 

оспособат, преку причувањето на клучните делови на 
криминологијата (феноменологијата и етиологијата), 
да осознаат како тие стануваат основа за 

криминалнополитичко вреднување (казнена политка, 
посебно системот на кривичните санкции, 

превенцијата операционализирани преку соодветни 
превентивни програми, прогноза и др.) 
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Содржина на предметната 
програма 

Поимот на криминалитетот -----  
Поим, предмет, задачи и методи на криминалната 
политика; Однос со сродни науки; Историски развој; 

Темелни карактеристики на современата КП; 
Репресивна и превентивна- рамноправни компоненти 

на современата КП; Иновации во системот на 
санкции; Глобализацијата и меѓународното значење 
на современата КП; Криминалната политика и 

жртвите на кривичното дело; Криминалната политика 
на крстопат. 

 

Методи на учење Теоретски и практични  фронтален, инерактивно, 

анализа на случај, бура на идеи, групна работа, 
излагање на студенти на одредени теми .... 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

  39      часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 

               часови 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи                часови 

16.2 Самостојни задачи   111      часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                   до 80 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                  до 20 бодови 

17.3. Активност и учество                   до 10 бодови (предавања и вежби)                                                 
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Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      од 51 со 60 бода            6(шест)  (E) 

                      од 61 до 70 бода          7(седум)  (D) 

                      од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      над 90 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Интерна евалуација од страна на студентите и 
евалуација од Универзитетот 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Konstantinović-Vilić, 
S., Nikolić-

Ristanović, V., 
Kostić, M. 

Kriminologija (četvrto 
izdanje) 

„Prometej“, Beograd, 
2010 



2. Арнаудовски, Љ. Криминологија „2-ри август С“ Штип, 
2007 

3. Ignjatović, Đ. Kriminologija Pravni fakultet 

univerziteta u 
Beogradu, 2008 

4. Сулејманов, З. Криминална политика Институт за 
социолошки и 

поитичко-павни 
истражувања, 

„Графохартија“, 
Скопје, 2001 

5. Лабовиќ, М., 
Николовски, М. 

  

6. Лабовиќ, М.   

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Сулејманов, З. Криминологија Институт за 
социолошки и 

поитичко-павни 
истражувања, Скопје, 
2003 

2.  „Македонска ревија за 

казнено право и 
криминологија“ 

Здружение за 

кривично право и 
криминологија на 

Македонија  

 3.  „Безбедност“ Министерство за 
внатрешни работи 

 

 

Прилог 3 II Циклус универзитетски студии - криминалист 

1. 
Наслов на наставниот предмет МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕ НА 

КРИМИНАЛИТЕТОТ 

2. Код ФБПКК 03 

3. Студиска  програма Криминалист 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултетот за безбедност Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус универзитетски студии 

6. Академска година / семестар Петта / X семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Проф. д-р Цане Мојаноски Доц. д-р Фросина 

Ташевска Ременски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен II Циклус универзитетски студии или 240 
ЕКТС кредити  

 

10 
Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Покажува знаење и разбирање научно-истражувачка 



работа, умее да воочи, идентификува проблем и да 
дефинира предмет на истражување. Умее да 
дефинира предметот, да ги определи целите и да 

изведе хипотези. Се стекнува со знаења за изработка 
на инструмент за истражување и умее да примени 

постапки за собирање и обработка на податоци. знае 
да изготви табела, графички прикази, да ги прочита и 
да ги интрпрететира податоците и врз основа на тоа 

да изврши анализа. Оспособен е да изготви 
продлабочен аналитички документ во облик на 

магистерска теза. 
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Содржина на предметната 

програма 

Методологијата и методот; Феноменолошките и 

етиолошките карактеритсики на криминалитетот и 
методолошкиот пристап во истражувањето на  
криминалиеттот; Oсновни карактеристики на 

методите на истражувањето на криминалитетот; 
поим, начин на избор и формулација на проблемот; 

Проектот и проектирањето на истражувањето; 
Поимот проект на истражувањето; Видови проект на 
истражувањето; Структура на проектот на 

истражувањето; Предмет, цели, хипотези, начини на 
истражување, инструменти; Организација на 
истражувањето 

Рализација на истражувањето; Прибирање на 
податоците  

Методи за собирање на податоци ;Теорија на науното 
известување; Споредбено-историски метод; Научното 
набљудување; Интроспекција; Експеримент; Научен 

разговор и писмен прашалник; Анализа на садржината 
на документите; Биографски метод; Клинички метод; 

Метод на студија на случај  
Средување и обработка на податоците; Статистички 
метод и статистички техники; 

Анализа на податоците; Верификација на хипотезите; 
Докажување на хипотезите; Грешките и видовте 

грешки; Интелектуалното мајсторство и видовите 
документи кои се изработуваат во процесот на 
научните истражувања 
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Методи на учење Предавања; дискусии; консултации; индивидуална и 
групна работа; семинари; семинарски работи; вежби; 
изработка на проект, учество во работата на 

истражувачки тимови, истражувачка практика, посета 
на организации и заедници и сл. 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часа 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 
Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

    29 часови 



15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 
тимса работа 

    10 часови 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи     41 часови 

16.2 Самостојни задачи     70 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                               80            бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                           10           бодови       

17.3. Активност и учество                                                10         бодови 
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Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Изработен проект 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазк 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Македонски јазк 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Новак Милошевиќ, 
Саша Милојевич 

Основи методологије 
безбедноних наука, од 
99-370 

Полицијска академија, 
Београд, 2001 

2. Ванче Стојчев Методологија на 

воените науки, стр. 
159-193; 300-370; 

Воена академија, 

Скопе 2003 

3. Đorđe Ignjatović: Metodologija 

iststraživanja 
kriminaliteta; стр. 13-
119; 

Pravni Fakultet, 

Beograd, 2009 

4. Цане Мојаноски Методологија 
набезбедносните 
науки – истражувачка 

постапка 

Издане во печат 

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Цане Мојаноски 
 

 Скопје Методологија 
на научно-

истражувачката работа 
(избор текстови);  

Скопје,1998 

2. Зоран Сулејманов  Криминологија; стр. Институт за 



 19-105; 459-483; 665-
703; 

социолошки и 
политички 
истражувања; Скопје;  

2003): 

3. Мирјана 
Марјановиќ 

Момироска 

Статистика на 
криминалитетот;  

Просветно дело, 
Скопје, 2002 

 Виолета Панзова 
 В. 

Науката како занает;  Филозофски факултет, 
Скопје;, 2003, 

 Pejčić 

 B. 

 Metodologija 

empiriskog naučnog 
istraživanja;  

Defektološki fakultet; 

Beograd; 1995 

 Rudi Supek 

 

Istraživanje javnog 

mnenja;  

Zagreb; Liber; 1981 

 Slavomir 
Milosavljević 

 Politička akcija;  Institut za političke 
studije Beograd, 1980 

 Славомир 
Милосављевиќ, 

Иван Радосављевиќ 

 Основи методологије 
политичких наука; 

(стр. 399-621) 

 Београд; Службен 
гласник;  2003 

 

Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет Кривично право и меѓународно кривично право 

2. Код FBPKK 05 

3. Студиска  програма Криминалистика 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар Петта / 9 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Вон. проф. д-р Миодраг Лабовиќ, проф. д-р Владимир 

Ортаковски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Криминологија, Кривично-процесно право 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Надградување  на стручните знаења стекнати  за 
време на додипломските студии, со продлабочување 
на знаењата и стекнување на нови знаења за општите 

кривично правни институти и посебните кривични 
дела 
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Содржина на предметната 

програма 

Развој и значење на Кривичното право и 

меѓународното кривично право. Разработка на 
општите кривично-правни институти од општиот дел 
и позначајните кривични дела од посебниот дел. 

Поим, место и улога на  меѓународното кривично 
право, историјат на меѓународното кривично право, 

надлежност на Меѓународнот кривичен суд за 
меѓународните кривични дела. 



 

12 
Методи на учење Предавање од страна на истакнати професори  

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150  

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

     39 часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 
тимса работа 

               

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи  

16.2 Самостојни задачи      111    часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                             бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                      бодови 

17.3. Активност и учество                                                             бодови 
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Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                      Од 0 до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. \or|i Marjanovi},  
 

Makedonsko krivi~no 
pravo, op{t del, 

Просветно дело, 
Skopje, 2010 

2. 
Vlado Kambovski, 

-Kazneno pravo, 
poseben del, 

Култура, Skopje, 2004 

3. Vlado Kambovski,  

 

-Kazneno pravo, op{t 

del, 

Култура, Skopje, 2004 

 

4. Vlado Kambovski Меѓународно 
кривично право 

Култура, Skopje, 2005 

5.  Krivi~en zakonik na 

RM 

Службен весник на 

РМ, Скопје 

    

22.2. Дополнителна литература 



Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Miodrag Labovi},  VLASTA 
KORUMPIRA, 

De Gama, Skopje, 2006 

2.    

 3.    

  4.     

 

Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. 
Наслов на наставниот предмет Сузбивање на современите форми на 

криминалитетот - процесно правни аспекти  

2. Код ФБПКК 04 

3. Студиска  програма Криминалистика 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта / 9 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Вон. Проф. Д-р Миодраг Лабовиќ 

Вон. Проф. Д-р Гордан  Калајџиев 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

да 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Слушателите да се запознаат со основните кривично-

правни институти и кривични дела од кривично-
материјален аспект, да се запознаат со основните 

кривично-процесни односи и субјекти во кривичната 
постапка, со доказите и доказните средства, за да 
можат да ги препознаваат и да бидат способни да го 

усмеруваат и координират истражувањето кон 
релевантни докази во кривичната постапка. 

На овој начин, ќе им се отворат нови хоризпнти на 
постдипломците за нови развојни можности за 
законита примена на материјалното кривично право, 

во услови на нови, современи и се пософистицирани 
облици на криминал. Во таа смисла, една од 

основните цели ќе биде да успееме постдипломците 
да ги стекнат потребните знаење и способности за да 
одговорат на трите фундаментални прашања: дали е 

сторено кривично дело, кој е неговиот сторител и која 
и каква ќе биде примената на евентуалната кривична 

санкција спрема сторителот на делото.  
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Содржина на предметната 
програма 

1. Поим на кривично право 
2. Поим и елементи на кривично дело 
3. Карактеристики на заштитна функција на 

Кривично право 
4. Поим за вина, елементи на вина 

5. Поим за стек на кривична дела 
6. Разгранишување меѓу подготвителни дејствија и 



обид 
7. Облици на учество на повеќе лица во 

извршувањето на кривични дела 

8. Некои од поважните групи на кривични дела во 
КЗМ 

9. Принципи на кривичната постапка 
10. Модели на кривична постапка 
11. Субјекти на кривична постапка 

12. Објект на кривичната постапка 
13. Поим, цел и историски развиток на кривичната 

постапка 
14. Извори и важење на Кривичното процесно право 
15. Начела на кривичната постапка 

16. Субјекти на кривичната постапка 
17. Објект на кривичната постапка 

18. Одлуки во кривичната постапка 
19. Поим и форма на процесните дејствија 
20. Докажување 

21. Доказни средства 
22. Мерки за обезбедување присуство на лица и на 

предмети во кривичната постапка 
23. Стадиуми на кривичната постапка 
24. Истрага 

25. Обвинување 
26. Главен претрес 

27. Пресуда 
28. Правни лекови 
29. Посебни постапки 

30. Нов Закон за кривичната постапка 

12 

Методи на учење Предавања 
Самостојно учење 

Учество во проекти 
Самостојно научно истражување 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часа 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

39 часа 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи  

16.2 Самостојни задачи 111 часа 

17. 

Начин на оценување  

17.1. Тестови  

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
 

17.3. Активност и учество  



18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода       5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода     6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода   7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода     8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода     9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода    10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на настава  
Самостојно научно истражување 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Факултетот спроведува внатрешна евалуација  

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Марјановиќ Ѓ. / 
Каневчев, М 

Македонско кривично 
право 

Просветно дело, 
Скопје, 2010 

2. Матовски, Н. / 
Лажетиќ-

Бужаровска, Г. / 
Калајџиев, Г. 

Казнено процесно 
право (второ изменето 

и дополнето издание) 

Скопје, 2011 

3. Кривичен законик („Службен весник на Република Македонија“ бр. 

37/1996, 80/1999, 04/2002, 43/2003, 19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 
07/2008, 139/2008, 114/2009, 51/2011 - две измени и дополнувања, 

135/2011, 185/2011) 
Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 15/1997, 44/2002, 74/2004, 83/2008, 67/2009, 51/2011) 

Нов Закон за кривичната постапка („Службен весник“ бр. 150/2010)  
Останата домашна и меѓународна регулатива од кривично 
материјалната и процесната област 

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

 

 

 

 

 

 

 



Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет Стратешки анализи и криминалистичко разузнавање 

2. Код ФБПКК06 

3. Студиска  програма Криминалистика 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност - Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор циклус 

6. Академска година / семестар Петта / 10 семестар  

7 Број на ЕКТС кредити 6 (шест) 

8 
Наставник вон. проф. д-р. Злате Димовски, доц. д-р. Марина 

Малиш Саздовска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Целта на оваа програма е да се обезбедат информации 

за развојот и сегашната состојба во врска со 
стратешкото и криминалистичкото разузнавање. 

Крајната цел на програмата е да се разработи начинот 
на унапредување на сегашната состојба во оваа сфера, 
во интерес на клиентите и професионалците на 

полето на разузнавањето.  
Голем дел од можните начини на прилагодување на 

стратешкото разузнање опфатени со оваа програма ја 
надминуваат традиционалната примена во law 
enforcement агенциите, а целта од нивно 

презентирање овде е да се укаже на универзалната 
флексибилност и користа од стратешкото 

разузнавање. Сепак, основната цел на програмата е 
концентрирана на примената на стратешкото 
разузнавање од сите аспекти, продлабочувањето на 

поврзаноста помеѓу стратешкото разузнавање и 
нашата способност за подобро разбирање и 

објаснување на сегашноста, на истражувањата и 
нашата (како и на нашите клиенти), подготовка за 
иднината. Внатрешнате организациската поставеност 

на институциите кои работат во сферата на 
безбедноста овозможува заживување на 

мултидисциплинарен пристап во работата и 
проактивни истраги. Кон ова придонесува и 
воспоставената централна служба за анализа на 

криминалистичките разузнавачки податоци, како и 
забрзување на досегашната премногу 

формализираната, бавна и недоволна соработка 
помеѓу службите. 

11 

Содржина на предметната 
програма 

1. Развој на стратешкото разузнавање.  
2. Примената на стратешкото разузнавање во law 

enforcement службите, во споредба со другите видови 
на прилагодувања и примени.  



3. Концептот и принципите на стратешкото 
разузнавање во неполициските организации.  
4. Објаснување и оправдување на употребата на 

стратешкото разузнавање пред менаџерите во law 
enforcement агенциите.  

5. Раководење, разбирање и свесност.  
6. Временски хоризонти.  
7. Раководење со стратешкиот процес.  

8. Проблеми за аналитичарите. Значењето на 
криминалистичкото разузнавање.  

9. Движење на информациите и изготвување на 
оперативна анализа.  
10. Изготвување на стратешки и оперативни анализи. 

 

12 
Методи на учење предавања, презентации, испит 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

настава, вежби, колоквиуми, испит 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39         часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи   111       часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                    бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

присуство на предавања, учество во активности 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21 
Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. доц. д-р Злате Прирачник- Графотранс, Скопје, 



Димовски криминалистичко 
разузнавање-  

2007 

2.  Закон за 

класифицирани 
информации 

бр.9 2004 

3. доц. д-р. Марина 
Малиш Саздовска 

Прирачник за 
разузнавачки циклус 

Скопје, 2005 

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Don McDowell Стратешко 
разузнавање, превод 

Полициска академија, 
Скопје, 2007 

2. Група автори Истражување на 

криминалистичката 
анализа 

Магор, 2010 

 3. LTD The Intelligence Study 

Centre 

1998 

 

Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет ОРГАНИЗИРАН КРИМИНАЛ И КОРУПЦИЈА 

2. Код ФБПКК 07 

3. Студиска  програма Безбедност 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта / 10 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Вон. Проф. Д-р Миодраг Лабовиќ 

Доц. д-р Марјан Николовски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

да 



10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Овој предмет има за цел да им овозможи на 
магистрантите продлабочено да се запознаат со 
етиологијата и феноменологијата на 

мултидимензионалната природа на организираниот 
криминал и корупцијата. Оспособеност за 

разграничување на различните типови организиран 
криминал, како и препознавање на типот кој е 
карактеристичен и доминантен во Република 

Македонија.  
Анализа на односот на организираниот криминал и 

одредени облици на конвенционален криминал. 
Организациона поставеност и меѓуинституционален 
пристап во справување со кривичните дела од областа 

на организираниот криминал 

11 

Содржина на предметната 

програма 

- Различни пристапи во поимното определување 

на организираниот криминал 
- Етиологија на организираниот криминал и 

проблемот на негово дефинирање како 
генерички поим.  

- Феноменологија на организираниот криминал 

- Нова типологија на организираниот криминал  
- Поврзаност и разликите на организираниот 

криминал, корупцијата, перењето пари, 
меѓународниот тероризам и другите 
неконвенционални видови и типови на 

организираниот криминал 
- Меѓунарона-законска регулатива во 

справување на организираниот криминал 
- Национална законска регулатива во 

справување со организираниот криминал 

- Специфични методи и средества во 
справување со прганизираниот криминал 

- Потребата од стратешкиот пристап за 
системска проекција во спречувањето на 
организираниот криминал и корупцијата во 

Република Македонија. 
  

12 

Методи на учење Предавања 

Самостојно учење 
Учество во проекти 
Самостојно научно истражување 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

    29       часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 

               



тимса работа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи    10       часови 

16.2 Самостојни задачи   111      часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
 

17.3. Активност и учество  

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава  

Самостојно научно истражување 
 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 

Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Интерактивна настава 
Презентација на наставна содржина со Power Point 
презентации 

 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори 
 

Наслов Издавач/година 

1. М. Лабовиќ, М. 

Николовски  
 

“Организиран 

криминал и 
корупција“, 

Скопје, 2010 

 

2. M.Lajman, G. Poter  

 

,,Organiziran kriminal,, 

Magor 

Skopje, 2009, 

3. М.Бошковиќ 
Полициска 
академија  

 
 

Транснационален 
организиран 
криминал,, 

Београд, 2005 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



    

    

    

    

    

    

    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Николовски М.  
 
 

“Поврзаност помеѓу 
организиран 
криминал, тероризам и 

политика“, 

Графопринт, 
Куманово, 2008 год. 
 

2. Миодраг Лабовиќ Власта корумпира Де Гама Скопје, 2006 

 3. Владимир 
Камбовски 

"Organiziran kriminal" 
 

Скопје, 2005 година 

4. Рајкел Филип Транснационален 
криминал и правда 
 

Дата Понс 2009 

5. Медингер Џон Перење пари – водич 
за кривични 
иследници 

Дата Понс 2009 
година 

6. Dina Zigel, Хenk, 

Van de Bunt i 
Damjan Zai~,  

 

Globalen organiziran 

kriminal 

Magor, Skopje, 2009   

.    

8 Михајло Маневски  Корупцијата во 
Република Македонија 

Скопје 

9. Владо Камбови 

Петар Наумовски 

Корупцијата најголемо 

зло и закана за правата 
држава  

Влабор Скоје, 2002 

10. Chitkara, M.G., "Consumerism, Crime 
and Corruption", Ashish 

Publishing House 2000 
  Clutterbuck, Richard 

(1995) "Drugs, Crime 
and Corruption", 
Palgrave, 

formerly Macmillan 
Press. 

11. Klitgaard, Robert "Controlling 

Corruption" 

University Presses of 

California, Columbia 
and Princeton, 

University of California 
Press. (1991), 

12 Levi, Michael) 

Nelken, David 

"The Corruption of 

Politics and the Politics 
of Corruption",. 

Blackwell Publishers, 

1996 

 



Прилог 3.                  Предметна програма од втор циклус на студии  

1. 
Наслов на наставниот предмет ВИКТИМОЛОШКИ АСПЕКТИ НА СОВРЕМЕНИТЕ 

ФОРМИ НА КРИМИНАЛИТЕТ 

2. Код ФБПКК 08 

3. Студиска  програма КРИМИНАЛИСТИКА 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

ФАКУЛТЕТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

ВТОР 

6. Академска година / семестар Петта / 10 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник проф.. д-р ОЛИВЕР БАЧАНОВИЌ,  

проф. д-р ВИОЛЕТА ЧАЧЕВА 

9 
Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Стекнување сознанија за виктимолошките аспекти на 
современите форми на криминалитетот, со крајна цел 

тие да бидат искористени на планот на нивното 
превенирање и сузбивање.   

11 

Содржина на предметната 
програма 

Виктимологија- минато, сегашност и иднина.  Анкети 
(посебно меѓународни) за виктимизација. 

Традиционалните и современите сфаќања за предметот 
на виктимологијата. Реформите на казненото 

законодавство и жртвите на кривичното дело. 
Современите форми на криминалитетот и нивното 
проучување од виктимолошки аспект (општ преглед); 

Транзицијата, жртвите и совремните форми на 
криминалитет. Конкретни форми на криминалитет- 

виктимолошки аспекти.  

12 
Методи на учење фронтален, инерактивно, анализа на случај, бура на 

идеи, групна работа, излагање на студенти на одредени 
теми ....  

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39       часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

               часови 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи                часови 

16.2 Самостојни задачи  111           часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                   бодови 



17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Нема  

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

МАКЕДОНСКИ 

21 
Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација од страна на студентите и 

евалуација од Универзитетот 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Ивана Симовиќ-
Хибер 

Оквири виктимологије Универзитет у 
Београду- Факултет 

безбедности, 2009 

2. Zoran Kanduč Žrtve, viktimizacije in 
viktimološke perspektive 

v optiki tranzicije iz 
modene v 

po(zno)moderno družbo, 
во зборникот Žrtve, 
viktimzacije in 

viktimološke perspektive 
(Zoran Kanduč ur.) 

Univerza v Ljubljani- 
Inštitut za kriminologijo 

pri Pravni fakulteti, 
Ljubljana 2002 

3. Wolhuter, L., Olley, 

N., Denham, D.  

Victimology: 

Victimisation and Victim,  
Rights 

Routledge. Cavendish,  

London and New York. 
2009 

4. Konstantinović-Vilić, 
S., Niklolić-

Ristanović, V., 
Kostić, M. 

 Kriminologija,četvrto 
izdanje  

IGP „Prometej“, 
Beograd, 

2010 

5. Оливер Бачановиќ Полицијата и жртвите „2 август С“ , 1997. 

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Арифи Беса Положбата на жртвата 
во казненото право/ 
необјавена докторска 

дисертација 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, 
Правен факултет 

„Јустинијан први“, 
Скопје, 2010 

2. Ignjatović, Đ.- 

Simeunović-Patić, B.  

 Viktimologija,  Pravni fakultet 

Univeziteta u Beogradu, 
2011 

 3. Uglješa Zvekić Žrtve kriminala u 
zemljama u tranziciji 

Viktimološko društvo 
Srbije, Beograd, 2001 



Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет Еколошки криминалитет 

2. Код ФБПКК09 

3. Студиска  програма Криминалист 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност- Скопје 

Катедра за криминалистички науки  

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта / 10 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник доц. д-р Марина Малиш Саздовска 

вон проф д-р Тони Милевски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Се изучуваат совремините форми на еколошкиот 

криминалитет, со што се пополнува една празнина 
која денес постои во нашата криминалистичка 

учебничка литература. Со тоа студентот, преку 
стекнување на основните сознанија во врска со 
проблемот на загрозување и заштита на животната 

средина, како и со надградбата со проблематиката 
која се однесува на современата безбедносна 

стратегија за спречување на еколошкиот 
криминалитет, ќе се здобие со доволно стручни 
знаења и искуство за да може оперативно, во целина и 

ефикасно, да работи во ОВР и други соодветни 
институции на откривањето и докажувањето на 

еколошките кривични дела, како и да менаџира со 
управувањето со заштитата на животната средина. 

11 

Содржина на предметната 
програма 

•  Основни форми и начини на загрозување и 
нарушување на односите во антропогената средина, 

како и комплексноста и меѓузависноста на одделни 
видови на загрозување, со начини на решавање на 

нарушените односи во животната средина. 
•  Основни сознанија за загадувачите и изворите на 
загадување, како и за влијанието на криминогените 

фактори во нарушувањето на животната средина. 
•  Основни начела за регулирање на заштитата на 

животната средина на национално и меѓународно 
ниво преку осознавање на формите и механизмите за 
примена на екостандардите. 

•  Изучување на прилагодената методика (тактика и 
техника) на откривање, докажување и разјаснување 

на еколошките кривични дела, со посебен осврт на 
методиката на истражување на современите форми на 
еколошки криминалитет (со елементи на дефинирање 

на илегалната трговија со  опасни загадувачи и 
современи техники за нивно детектирање). 



12 
Методи на учење Предавање, вежви, проекти 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

39 часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи  

16.2 Самостојни задачи 111 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
 

17.3. Активност и учество  

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство и активност на предавање и вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

евалвација од страна на студентите и самоевалвација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Марина Малиш 
Саздовска 

Еколошка 
криминалистика 

Солариспринт, 2009 

2. Тони Милевски Еколошка безбедност  

3.    

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

 

 

 



Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет Економски и финансиски криминал 

2. Код ФБПКК10 

3. Студиска  програма Криминалистика 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта / 10 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Доц. д-р Светлана Николоска 

9 
Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Стекнати знаења и вештини за препознавање на 
појавните форми и облици на економско – 

финансискиот криминалитет, својствата на 
сторителите на економско – финансиските кривични 

дела, организиран начин на криминално делување или 
злосторничко здружување и изнаоѓање на методи и 
тактики во примената на законските мерки и дејствија 

и нивно комбинирање со цел обезбедување на докази 
за сторените кривични дела и нивните сторители и 

преку примена на соодветни методи да се прави 
идентификација и обезбедување на криминалните 
приноси со цел нивна конфискација  

11 

Содржина на предметната 

програма 

1. Поим, појавни облици и форми на економско – 

финансиски криминал 
2. Кривично – правни карактеристики и кривично 

процесно постапување 
3. Улогата на предистражната постапка – 

криминалистичка контрола и обработка, 

индиции и индицијални методи, верзии, 
координација, размена на информации и 

единствено водење на оперативна акција 
4.  Меќуинституционална соработка на директно 

и индиректно надлежни државни органи и 

институции 
5. Меѓународна соработка во истражувањето на 

економско – финансискиот криминал, 
планирање и водење на меѓународни случаи  

6. Истражување на економско – финансиски 

криминал во сферата на јавните финансии, 
платниот промет и стопанството, царински 

деликти. 
7. Перење пари 
8. Истражување на злоупотребите на службената 

должност 
9. Истражување на стечаен криминалитет  



10. Истражување на специфични видови на 
измами 

11. Истражување на компјутерски криминалитет 

со посебен осврт на имотен компјутерски 
криминалитет 

12. Истрага – криминалистичка и финансиска 
истрага 

13. Расветлување и докажување на криминален 

случај по принципот на case studies, 
обезбедување на докази, докажување – 

вештачење на економско – финансиска 
документација 
 

12 
Методи на учење Интерактивна настава 

Истражувачки проекти 
Самостојна истражувачка работа  

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часа 

14 

Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

     30     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

               часови 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи      70     часови 

16.2 Самостојни задачи      50     часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                   бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                      Од 0 до  50 бода              5 (пет)   (F) 

                      Од 51 до 61 бод            6 (шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода          7 (седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8 (осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9 (девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на предавање, семинарска работа 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 

Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Презентација на наставна содржина со Power Point 

презентации 
Интерактивна настава 
 



22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Николоска Светлана Кривични дела против 
службената должност 

Графотранс, Скопје, 
2008 година 

2.  Џуклески Гоце и 

Николоска Светлана 

Економска 

криминалистика 

График Мак Принт, 

Скопје, 2008 година 

2. Тасева Слаѓана Перење пари Дата Понс, Скопје, 
2003 година 

3. Бановиќ Божидар "Obezbe|ewe dokaza u 

kriminalisti~koj obradi 
krivi~nih dela 
privrednog 

kriminaliteta" 

Београд, 2002 година 

4. Ендрју Р. В. Џексон 
и Џули М. Џексон 

Наука за форензиката Нампрес, Скопје, 2009 
година 

5. Стјуарт Х. Џејмс и 

Џон. Џ. Норби 

Форензика Табернакул, 2009 

година 

6. Рејчел Боба Криминалистичко 
истражување 

 

Нампрес, 2010 

7.  Арнаудовски Љупчо Методолошки 
проблеми на 
статистичкото 

евидентирање и 
следње на 

економскиот 
криминалитет 

МРКПК бр. 2-3, 
Скопје, 2008 година 

8.  Камбовски 

Владимир 

Измените на КЗ во 

функција на 
спречување на 
економскиот 

криминалитет 

МРКПК бр. 2-3, 

Скопје, 2008 година 

9. Арнаудовски Љупчо 
Нанев Лазар 

Светлана Николоска 

Економскиот 
криминалитет во 

Република  
Македонија 

МРКПК, бр. 1, Скопје, 
2009 година 

10. Рајкел Филип Транснационален 
криминал и правда 

 

Дата Понс 2009 

11. Николоска Светлана Методика на 
истражување на 

економско 
финансиски криминал 

Предавања – 
подготовка на книга 

12. 

 

Wouter H. Muller 

Christian H. Kallin 
John G. Goldsworth 
 

Anti  - Money 

Laundering – 
International law and 
practice 

USA, 2007 

 Суслеска Татјана Економскиот МРКПК бр. 1, Скопје, 



13. криминал во стечај 2009 година 

 

14. 
 

Илиевски Јован Концептот на перење 

пари според 
кривичната постапка 

на Република 
македонија 

МРКПК бр. 2-3, 

Скопје, 2008 година 

15. Крстаноски 
Миладин 

Царински 
инкриминации 

МРКПК бр. 1, Скопје, 
2006 година 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Витларов Тодор Репресија и 
превенција на 

корупцијата 

2 – ри Август, Штип, 
2006 година 

2. Владимир 
Камбовски 

"Korupcijata - 
najgolemo op{testveno 
zlo i zakana za pravnata 

dr`ava", komentar na 
Zakonot za spre~uvawe 

na korupcijata i na 
Zakonot za spre~uvawe 
na perewe pari, 

Влабор, ДООЕЛ, 
Скопје, 2002 година 

 3. Владимир 
Камбовски 

"Organiziran kriminal" 
 

Скопје, 2005 година 

4. Владимир 
Водинелиќ 

"Kriminalistika",  
otkrivawe i doka`uvawe 

I и II tom, 

Факултет за 
безбедност и 

општествена 
самозаштита, Скопје, 

1985 година 

5. Николоска Светлана "Kvalitativnite izmeni  i 
dopolnuvawa na 
krivi~niot zakonik na 

RM kaj ekonomskiot 
kriminalitet (poseben 

osvrt na krivi~nite dela 
protiv slu`benata 
dol`nost) 

МРКПК бр. 1, Скопје, 
2006 

6. Николоска Светлана Fenomenolo{ki 

karakteristiki na 
kriminalitetot protiv 

slu`benata dol`nost 

Годишник на 

Факултетот за 
безбедност, 2008 

година 

7. Николоска Светлана Poim, postapki i 
sorabotka vo 

istra`uvaweto na 
pereweto pari vo 
Republika Makedonija 

Годишник на 
Факултетот за 

безбедност, 2009 
година 

8. Николоска Светлана Krivi~no-pravni aspekti 

na pereweto pari vo 

Хоризонти, Битола, 

2009 година  



Republika Makedonija 

9. Николоска Светлана Финансиските истраги 
како предуслов за 

спречување на 
организираниот 
економско - 

финансиски криминал 
во Република 

Македонија 

Годишник на 
Факултетот за 

безбедност, 2010 
година 

10. Николоска Светлана  Зборник на 
трудови 

,,Стандардизир
ана обука за 
финансиски 

истраги на 
организиран 

криминал и 
финансирање 
на тероризам,,  

Академија на МВР 
Бугарија, 2011 година 

11. Николоска Светлана Međuinstitucionalna 

kontrola i saradnja u 
procesu suzbijanja 

pranja novca 

Зборник, Тара, 2011 

година 

12. Џуклески Гоце и 
Николоска Светлана  

Економска 
криминалистика 

График Мак Принт, 
Скопје, 2008 година 

13. Медингер Џон Перење пари – водич 

за кривични 
иследници 

Дата Понс 2009 

година 

14. Петрева М. "Krivi~nite dela protiv 
javnite finansii, platniot 

promet i stopanstvoto" 

МРКПК бр. 4, Скопје, 
1997 година 

15. Џуклески Гоце "Dano~no zatajuvawe" НИП ,,Ѓурѓа,, Скопје, 
1998 година 

    

 

Прилог 3.                  Предметна програма од  втор циклус на студии  

1. 
Наслов на наставниот предмет Криминалистичка  психологија, психопатологија-

аспекти на докажување 

2. Код ФБПКК 11 

3. Студиска  програма КРИМИНАЛИСТ 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност-Скопје 
Катедра за криминалистички науки  

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор  циклус 

6. Академска година / семестар Петта / 9 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Доц. Д-р Драгана Батиќ 



9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Криминалистичка психологија и психопатологија 

тргнуваат од начелото по кое , во расветлувањето на 
кривично дело и во неговото прсудување, се земаат 
предвид психолошките околности односно личноста 

на сторителот и неговата душевна состојба во време 
на сторувањето на делото. Целта на предметот е 

запознавање со психолошко и психијатриско 
вештачење, проценување на личноста на сторителот 
на кривичното дело, врската помеѓу него, неговото 

минато и стореното дело, како и она што од 
сторителот може да се очекува во иднина, неговата 

душевна состојба за време на извршувањето на 
делото, присуство или отсуство на душевното 
пореметување. Запознавање со психопатолошките 

појави и нивно судско-психијатриско и 
криминалистичко значење како помош на судот во 

решавање на повеќето предмети во кривичната и 
граѓанската постапка.  
 

11 

Содржина на предметната 

програма 

Престапничкото однесување и неговите причини: 

личноста на престапникот (структура и развој на 
личноста, црти  и динамиката на личноста, учење за 

несвесното, развојот на моралноста). 
Основните поими на форензичката психологија: 
нормално и патолошко, зрелост и незрелост,  

интелектуално  и емоционално, рационално и 
ирационално, мотивација , агресија и деструкција. 

Психолошко и психијатриско вештачење (видови, 
методологија, испитување на личноста во судска 
постапка, испитување на малолетници); 

Посебни задачи на психолошко вештачење во 
кривичната постапка кои се однесуваат на проценка 

на: подобноста и пресметливоста, крвните деликти, 
сексуалните деликти, афективните состојби, 
интелектуалните способности, алкохолизирани 

состојби. Посебни задачи на психолошкото 
вештачење во граѓанското право (родителската 

способност, тестаторска  способност). Душевни 
растројства и нивното влијание врз престапничко 
однесување 

12 

Методи на учење Предавања, вежби во Психијатриска установа преку 

приказ на  предмети (од досиеата каде е  извршено 
судско- психолошко и психијатриско вештачење) 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часа 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 Форми на наставните 15.1 Предавања-теоретска        29   часови 



активности настава 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

       10   часови 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи        11   часови 

16.2 Самостојни задачи        100 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                          80 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                                   10 бодови 

17.3. Активност и учество                                                         10  бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               До 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Баткоска Лилјана Криминалистичка 
психологија 

Факултет за туризам и 
угостителство, Охрид, 
2007 

2. Чадловски Ѓорѓи

  
  

Криминологија и 

психијатрија 

Софија-

Богданци,Скопје, 2006 

3.    

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Новотни Љубиша Судска психијатрија НИП Студентски 
збор, Скопје, 1998 

2. Костиќ Милан Форензичка 

психологија 

Завод за уџбенике и 

наставна средства, 
Београд, 2002 

 3.    

 

 



Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународна полициска соработка  

2. Код ФБПКК 12 

3. Студиска  програма криминалист 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта / 10 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник проф.  д-р Снежана Никодиновска Стефановскаи 

проф. д-р Трпе Стојановски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Цели на предметната програма се студентот 

дасе стекне со следниве компетенции: 
 Да се запознае и да ја разбере улогата, 

значењето и одговорноста на меѓународните 
полициски организации и др. договори за 
полициска соработка во спречување на новите 

форми на транснационален организиран и др. 
видови на тежок криминал  

 Да може да го разберат развојот на различните 
форми на МПС во контекст на современата 
глобализација и регионалните интеграциски 

процеси  
 Да може да учествува во работата на телата за 

МПС конституирани во областа на слободата 
безбедноста и правда на ЕУ и аранжманите во 
ЈИЕ (Европол, Европравда, Фронтекс , СЕЛЕК, 

РСС и др)  
 Вклучување во истражуваки процес 

11 

Содржина на предметната 

програма 

Историски развој на МПС; Принципи, форми и 

методи на МПС, Меѓународна регулатива за МПС, 
маст, Меѓународни организации и 
структури/аранжмани за МПС - Интерпол, 

Шенгенски договори, Европол, Европски полициски 
колеџ, Евроџаст, Фронтекс, Полициска соработка во 

ЈИЕ СЕКИ/СЕЛЕК, Регионален совет за соработка, 
Конвенција за полициска соработка во ЈИЕ 

12 
Методи на учење Настава, консултации, презентации, семинарски, , 

самостојно учење 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 

15 
Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

    29     часови 



15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 
тимса работа 

    

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи   11 часови 

16.2 Самостојни задачи 110 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                      80     бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                               10    бодови 

17.3. Активност и учество                                                       10    бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 61 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 71 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 81 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 91 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Според Правилникот за ЕКТС 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Евалуација –анкетирање на студентите 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Владо Камбовски Правда и внатрешни 
работи на Европската 
Унија 

2-ри август С, Штип, 
2005 

2. Биљана Ванковска Институции на ЕУ: до 

Лисабон и по него 

Скопје, 2010 

3. Снежана 
Никодиновска 

Меѓународна 
полициска соработка 

Предавања 2011/12 

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Habenton B. Thomas 
T. 

Policing Europe, 
Cooperation, Conflict, 
Control, 

M St. Martin’s Press, 
New York, 1995 

2.    

 3.    

 

 

 

 



Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. 
Наслов на наставниот предмет Судска медицина – Современи методи и нивна 

примена 

2. Код ФБПКК 13 

3. Студиска  програма Криминалистика 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност – Скопје  
Универзитет Св.Климент Охридски – Битола 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор  циклус 

6. Академска година / семестар Петта / 9 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник Проф.д-р Алексеј Дума 

Проф.д-р Билјана Јанеска 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

 Запознавање на учесниците со основите на судската 
медицина 

 Zna~ewe, vrednost i indikacii za sudskomedicinska 
obdukcija 

 Sudskomedicinsko ve{ta~ewe, kvalitet i upoteblivost 

 Kriteriumi  за избор на вешти лица  

 Lекарски грешки и несовесно лекување 
-     Osnovi na DNA forenzi~nata analiza 

11 

Содржина на предметната 

програма 

1. Sудско-медицинска обдукција , zna~ewe i indikacii                                            

2. Vidovi na smrt  

3. Причина за смрт 
4. Значењето и улогата на вештото лице во увидот на 

местото на настаноt             

5. O{tetuvawe na zdravjeto i podelba na povredite                                                 
6. Компликации, последици и квалификација на телесни 

повреди                             

7. Избор  на вешти лица и проценка на нивната стручност 
и квалификација           

8. ДНА метода - вредноста и ограничувањата                                                                
9. Принципи и методи за вештачење на татковство                                                         

10. Проценка на вредноста и веродостојноста на 

вештачењата и евалуација на применетите методи                                                                                                                                                        
11. Pregled i ve{a~ewe kaj seksualni delikti                                                        

12. Sudskomedicinsko zna~ewe na narkoti~nite 
Drogi.                                        

  

12 
Методи на учење Предавања, аудиториски и лабораториски вежби, 

самостојно учење. 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

  150 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 



15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

 29 часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

 10 часови 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  11 часови 

16.2 Самостојни задачи 100 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

 

17.3. Активност и учество  

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 61 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 62 до 71 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 72 до 81 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 82 до 91 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 92 до 100 бода          10(десет) (A) 

 

Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. 
Наслов на наставниот предмет Правото на Европска унија-правда и внатрешни 

работи  

2. Код ФБПКК 14 

3. Студиска  програма криминалист 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар Петта / 9 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник проф.  д-р Снежана Никодиновска Стефановскаи 

проф. д-р Трпе Стојановски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Цели на предметната програма се студентот 

дасе стекне со следниве компетенции: 
 Да се запознае и да ја разбере улогата и 

значењето на правото и институциите на ЕУ во 
областа на правда и внатрешни работи 
(поранешен трет столб)  

 Да може да  учествува во процесот на 
пристапувањето на РМ во ЕУ и да го 

применува правото на  
 Да може да учествува во работата на телата  на 

ЕУ во областа на ПВР (Европол, Евроџаст, 

Фронтекс , и др)  
 Вклучување во истражуваки процес 



11 

Содржина на предметната 
програма 

Развој на концепцијата за ПВР; Концептот на ПВР во 
политичкиот и правниот систем на ЕУ ;ЕУ како 
простор на слобда, безбедност и правда; Институции 

на ПВР; Европско државјанство; полициска и судска 
соработка во казнензта област; европски стандарди во 

областа на ПВР, европеизација и евроинтеграција на 
македонскиот систем на ПВР 

12 
Методи на учење Настава, консултации, презентации, семинарски, , 

самостојно учење 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

    

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи  11 часови 

16.2 Самостојни задачи 100 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                      80     бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                               10    бодови 

17.3. Активност и учество                                                       10    бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 61 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 71 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 81 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 91 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Според Правилникот за ЕКТС 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Евалуација –анкетирање на студентите 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Владо Камбовски Правда и внатрешни 

работи на Европската 
Унија 

2-ри август С, Штип, 

2005 

2. Биљана Ванковска Институции на ЕУ: до 

Лисабон и по него 

Скопје, 2010 

3.    

4.    



5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Habenton B. Thomas 
T. 

Policing Europe, 
Cooperation, Conflict, 

Control, 

M St. Martin’s Press, 
New York, 1995 

2.    

 3.    

 

Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет Современи теории и системи на безбедност 

2. Код ФБПКК 15 

3. Студиска  програма криминалистика  

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност – Скопје  

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар Петта година / 9 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 

Наставник Проф.д-р Томе Батковски (носител) 

Доцент д-р Марјан Николоски (втор член) 
Проф.д-р Снежана Никодиновска и доцент д-р 

Фросина Ременски-Ташевска (до 30% од наставата) 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Целта на овој предмет е магистрантите да овладеат со 

потребните знаења од сферите на современите теории 
и системи на безбедност на овој академски 
степен.Посебно, магистрантите треба треба да станат 

компетентни за теоретски промислување во врска со 
големите промени во меѓународната сфера, во поглед 

на безбедноста и главните причини што влијаат врз 
безбедноста на личен, групен, национален, 
меѓународен и глобален план.Воедно, подлабоко 

теоретски да навлезат во современите теоретски 
пристапи кон безбедноста, од реалистичките и 

либералистичките до критичките, што се 
карактеристични по завршувањето на „студената 
војна“.Исто така, магистрантите да овладеат со 

знаења за поставеноста и дејствувањето на 
современите безбедносни системи, во контекстот на 

сложените конфликти во светот на национален и 
меѓународен план.На тој начин, кандидатите да 
станат компетентни за практично вклучување во 

работата на безбедносните институции на национален 
и меѓународен план и да дадат конкретен придонес во 

изнаоѓање на безбедносни решенија.  



11 

Содржина на предметната 
програма 

- Теоретски пристап кон прашањата од националната 
и меѓународната безбедност 
- реалистчки правец 

- либерален институционализам 
- Критички теории 

- глобалистички погледи 
- современи категоријални концепти на безбедноста 
-карактеристики на националните безбедносни 

системи во современиот свет 
- односот на националните и наднационалните 

системи за безбедност во решавањето на 
безбедносните конфликти 
- безбедносните системи на големите светски сили 

- безбедносните системи на државите од 
опкружувањето на РМ 

- обележја на конфликтите во Регионот од аспект на 
современите теоретски промислувања и практичното 
дејствување на системите за безбедност  

 

12 
Методи на учење Предавања; вежби; семинарски работи; истражувачка 

работа. 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

 
150 
  

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39 часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  21 часови 

16.2 Самостојни задачи  90 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                         

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

               

17.3. Активност и учество                       

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 61 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 71 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 81 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 91 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 



21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација и евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.  Драган Р. Симиќ 

 

Наука о безбедности Факултет за 

политички науки и 
Службен лист, 

Београд, 2002. 

2. Питер Хју  Поим за глобална 
безбедност 

.Табернакул, Скопје, 
2009.. 
 

3. Саша В.Мијалковиќ Национална 

Безбедност 

Криминалистичко-

полицијска академија, 
Београд, 2009. 

4.    

5.    

6.    

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Рамо Маслеша Теорије и системи 
безбедности 

Магистрат, Сараево, 
2001. 

2. Ј.Спасески, 

М.Николоски, 
С.Герасимовски 

Безбедносни системи Факултет за 

безбедност, Скопје, 
2010. 

 3.    

 

 

Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет Разузнавање и контраразузнавање 

2. Код ФБПКК 16 

3. Студиска  програма Криминалист  

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност-Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар Петта година / 9 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 

Наставник Проф.д-р Томе Батковски (носител) 
Вонреден проф.д-р Злате Димовски (втор член) 

Доцент д-р Марина Малиш-Саздовска (до 30% од 
наставата) 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 



10 

Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Целта на предметната програма е кандидатите да се 
стекнат со повисоки академски знаења од сферите на 
теоријата и организацијата на разузнавачката и 

контраразузнавачката активност, методиката на 
разузнавачката и контраразузнавачката работа во 

современиот свет и влијанието на разузнавањето и 
контраразузнавањето во современите меѓународни 
безбедносни констелации.Во таа смисла, кандидатите 

да станат компетентни на планот на теоретските 
промислувања во разузнавачко-контраразузнавачката 

област и за практично вклучување во работата на 
институциите од оваа сфера на национален и 
меѓународен план. 

11 

Содржина на предметната 
програма 

Историски аспект на разузнавачката и 
контраразузнавачката активност и разузнавачките и 
контраразунавачките служби; теоретско одредување 

на поимот на разузнавачка и контраразузнавачка 
активност; процесот на разузнавачка активност; 

процесот на контраразузнавачка активност; битни 
обележја на методите на разузнавањето и 
контраразузнавањето; карактеристики на примената 

на методите на разузнавање и контраразузнавање од 
современите разузнавачки и контраразузнавачки 
служби; разузнавањето и контраразузнавањето во 

системите за национална и наднационална 
безбедност; влијанието на разузнавањето и 

контраразузнавањето во современите меѓународни 
односи. 

12 
Методи на учење Настава, вежби, семинари, истражување 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39     часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

                

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи   11      часови 

16.2 Самостојни задачи  100     часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                   бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 61 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 71 бода          7(седум)  (D) 



                      Од 71 до 81 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 91 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Томе Батковски Разузнавачка, 

безбедносна и 
контраразузнавачка 

тактика 

Јофи-скен, Скопје, 

2008. 

2. Младен Бајагиќ Методика 
обавештајног рада 

Криминалистичко-
полицијска академија, 

Београд, 2010. 

3. Мајкл Херман Моќта на 
разузнавањето во мир 
и во војна 

Академски печат, 
Скопје, 2009. 

4.    

5.    

6.   Ма. 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Милан Мијалковски Обавештајне и 
безбедносне службе 

Београд, 2009. 

2. Милан Милошевиќ Систем државне 

безбедности 

Полицијска академија, 

Београд, 1998. 

 3.    
 

 

           Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. 
Наслов на наставниот предмет Превенција на современите облици на 

криминалитетот 

2. Код FBPKK17 

3. Студиска  програма Криминалист 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Катедра за кривично-правни и криминолошки науки 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор 

6. Академска година / семестар Петта / 9 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 Наставник Вон. проф. д-р Миодраг Лабовиќ, проф. д-р Оливер 



Бачановиќ 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

 Целта на овој предмет е да им овозможи на 

magistrantite да се запознаат со научно – теоретските и  
нормативни основи , kako i со strate{kite pristapi za 
neutpalizirawe na osnovnite pri~ini za pojavata na 

kriminalot. Неговото изучување би овозможило на 
студентите добра теоретска база за  анализа на 

превенцијата и преветивните активности на 
спречување на криминалот, kako i dijalekti~kata 
povzanost odnosno me}uzavisnost na prenecijata i 

represijata na kriminalot. 

11 

Содржина на предметната 
програма 

Poim na prevencijata na kriminalot 
Општи и теоретски прашања  за превенција на 

криминалитетот 
Sovremenite strate{ki pristapi vo 

prevencijata na kriminalot 
Prevencija na sovremenite oblici na kriminal 

Социјална превенција на криминалитетот 
Правна интервенција во функција на превенција 

Normativno-institucionalna struktura во 

превенција на криминалитетот 
Менаџмент во превенција на криминалитетот 
Планирање, дизајн и евалуација на превентивни 

стратегии 
Стандарди за квалитетна превенција на 

криминалитетот 
Бегарија стандарди за квалитетна превенција на 

криминалитетот 
7-те принципи на Ronald Clarke за превенција на 

криминалитетот 
Меѓународни стандарди за превенција на 

криминалитетот 
Методолошки аспекти во планирање на 
превентивните стратегии 

Улогата на полицијата во превенција на криминалот 

12 

Методи на учење Комбинација на предавања дебати и дискусии на  
клучните теми од материјалот, индивидуални 

презентации, групни истражувања и дискусии во 
групи , есеи 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

       39    часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

        



16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи       31    часови 

16.2 Самостојни задачи       80    часови 

17. 

Начин на оценување           Континуирано оценување преку бодирање на активност на 
предавања, изработка на семинарска работа и завршно оценување со усен испит 

17.1. Тестови  

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                       10        бодови 

17.3. Активност и учество                                               10            бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 
 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до70 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

нема 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Владимир 

Кривокапиќ 

Превенција 

криминалитетс 

Policiska akademija, 

Белград, 2002 
 

2. Erich Marks, Anja 
Meyer and Ruth 

Linssen (Eds.) 

Quality in crime 
prevention 

German Edition, 2006 

3.    

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Зоран Сулејманов Криминална политика Grafohartija, Skopje, 

2001 

2. Миодраг Лабовиќ Власта Корумпира De Gama, Skopje, 2006 
 

 3. Gilling Daniel Crime prevention: 

theory, policy and 
politics 

(London, Routledge, 

Taylor & Francis 
Group, 2001) 

 

 

 

 



Прилог 3.                  Предметна програма од втор циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет ТРГОВИЈА СО ЛУЃЕ И ИЛЕГАЛНА МИГРАЦИЈА 

2. Код ФБПКК 18 

3. Студиска  програма КРИМИНАЛИСТИКА 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

ФАКУЛТЕТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

ВТОР 

6. Академска година / семестар Петта / 9 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник ПРОФ. Д-Р ОЛИВЕР БАЧАНОВИЌ,  

ПРОФ.Д-Р ТРПЕ СТОЈАНОВСКИ 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Запознавање со миграционите движења и со нив 

поврзаните илегални миграции, за да овие процеси се 
поврзат со појавата на трговијата со луѓе, како еден 

од современите облици на криминалитет, поаѓајќи од 
неговата природа, разграничувањето од појавата на 
криумчарење мигранти, запознавање со 

меѓународните инструменти од оваа област и со 
националното законодавство; феноменолошките и 

етиолошките аспекти на појавата, со посебен акцент 
врз нејзината виктимолошка димензија, како и 
криминалистичките аспекти на проучување (кој во 

себе има и аспект на стекнување на знаења и вештини 
за спречувањето и сузбивање на појавата). 

11 

Содржина на предметната 

програма 

Миграциони движења; Илегална миграција; Фактори 

на илегалната миграција, посебно во земјите на 
транзиција; Трговијата со луѓе- кршење на човековите 
права и негова родова перспектива; Меѓународни 

инструменти; Национално законодавства; Процес 
(фази) на ТЛ; Облици на експлотација поврзани со 

ТЛ; Етиолошки аспект; Превенција на ТЛ; 
Криминалистички аспект (проактивно делување; 
сослушување на осумничени; интервју со жртвата; 

третманот на детето жртва како сведок); Враќање 
(репартијација) на жртвата.  

12 

Методи на учење фронтален, инерактивно, анализа на случај, бура на 

идеи, групна работа, излагање на студенти на 
одредени теми, посети на соодветни институции .... 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

39          часови 

15.2 Вежби (лабараториски,                часови 



аудиториски), семинари, 
тимса работа 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи      11     часови 

16.2 Самостојни задачи    100     часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                   бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 61 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 71 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 81 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 91 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

нема 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Интерна евалуација од страна на студентите и 
евалуација од Универзитетот 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Боби Бадаревски, 

Драгана Каревска 
(ур.) 

Родовата перспектива 

на трговијата со луѓе 

Институт „Евро- 

Балкан“, Скопје, 2004 

2. Љупчо Арнаудовски 
Трпе Стојановски 

Трговија со луѓе-
криминаклитет 

Скенпоинт, Скопје, 
2002 

3. Оливер Бачановиќ Жртви на трговијата 

со луѓе 

Едиција: Организиран 

криминал, Проект на 
програмата ТЕМПУС 

и КАРДС, ЦОКБ, 
Скопје, 2002 

4. Весна Николиќ-

Ристановиќ 

Илегална тржишта, 

трговина људима и 
транснационални 
организивани крим-тет 

„Темида“ (списание), 

Београд, 
Виктимолошко 
друштво Србије, 4/03 

5.  Протокол за 

сузбивање и 
казнување на трговија 

со лица, особено жени 
и деца, 2000 
Протокол против 

криумчарење на 
мигранти по копнен и 

воздушен пат, 2000 
Стратегија за 

“Службен весник на 

Република 
Македонија“ 



илегалната миграција 

6. Злате ?????   

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Оливер Бачановиќ Заштита жртава 
трговине људима у 

Републици 
Македонији 

Зборник: Сузбијање 
криминала и европске 

интеграције, 
Криминалистичко- 

полицијска академија, 
Београд и Ханс Зајдел 
Фондација, Београд, 

2010 

2. Владимир Данаилов Трговија со луѓе- 
криминал со 

робовладетелски лик 

ИОМ 

 3.    

 

Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Наслов на наставниот предмет Човекови права и Меѓународно хуманитарно право  

2. Код ФБПКК 19 

3. Студиска  програма Криминалистика 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Катедра за општествено-политички и правни науки 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор  

6. Академска година / семестар Петта, IX семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 (шест) 

8 
Наставник Проф. д-р Владимир Ортаковски,  

Доц. д-р Искра Аќимовска Малетиќ 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Во рамки на оваа програма се изучува концептот на 

човекови права и слободи, сместување на полицијата 
во рамки на концептот за човекови права, 
меѓународниот систем за заштита на човековите 

права. Исто така се проучува заштитата на човековите 
права за време на вооружен судир, основните 

одговорности при спроведување на законот, забраната 
на тортура и злоставување, како и состојбите во 
Република Македонија во оваа област. Целта на оваа 

програма е да го развие концептуалното разбирање на 
студентите за практиките и процедурите во врска со 

наведените феномени. Со пристапувањето кон 
Женевските конвенции за заштита на жртвите во 
војна од 1949 и нивните Дополнителни Протоколи од 

1977 и 2005 година, Република Македонија презеде 
обврска за нивна имплементација и дисеминација, 

како и да ги проучува во наставните планови и 



програми на универзитетско ниво. Основната цел на 
овој предмет е студентите попродлабочено да се 
запознаат со содржината на обичајните правила и 

одредбите на меѓународните договори од областа на 
МХП; со основните принципи на МХП; како и 

подетално да се запознаат со основните хуманитарни 
правила за заштита на човекот – за да се зголеми 
нивната способност за ефективно работење во 

наведените области.  

11 

Содржина на предметната 
програма 

Општи параметри на концептот за човековите права и 
слободи. Сместување на развојот и функционирањето 

на полицијата во рамките на концептот за човековите 
права. Контрола и санкционирање. Меѓународен 

систем за заштита на човековите права. Забрана на 
тортура и злоставување. Концептот на вооружени 
судири и општа примена на МХП.  Поим и предмет, 

извори и принципи на МХП. Започнување, прекин и 
завршување на непријателствата. Учесници во 

вооружени судири. Заштита на ранети и болни и на 
медицински персонал, единици и средства. Статус, 
улога и заштита на верскиот персонал. Заштита на 

воени заробеници. Заштита на цивилни лица. Права и 
обврски на окупаторска сила. Внатрешни оружени 
судири и хуманитарна заштита. Внатрешни 

безбедносни операции. Надворешна вооружена 
интервенција. Вооружена интервенција. Хуманитарна 

интервенција. Право на самоодбрана на државата. 
Колективна безбедност на ОН. Мировни операции. 
Правна положба на неутрална држава. Спроведување 

на МХП. Одговорност за повреди на МХП.  

12 
Методи на учење  

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

     39 Часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

                

16. 
Други форми на активности 16.1 Проекни задачи     21 Часови 

16.2 Самостојни задачи     90 Часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           Бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                                   Бодови 

17.3. Активност и учество                                                           Бодови 

18 Критериуми за оценување                                до 50 бода              5(пет)   (F) 



( бодови /  оцена)                       Од 51 до 61 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 71 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 81 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 91 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Фрчкоски, Љубомир  Меѓународно право за 
правата на човекот  

МАГОР, Скопје, 2005 

2. Василески, Воислав  Меѓународно 
хуманитарно право  

Воена академија, 
„Генерал Михаило 

Апостолски“, Скопје, 
2002 

3. Фрчкоски Љ., 

Тупурковски В., 
Ортаковски В.  

Меѓународно јавно 

право  

Табернакул, Скопје, 

1995 

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Jean-Marie 

Henckaerts and 
Louise Doswald-

Beck  

Customary International 

Humanitarian Law, 
Volume I: Rules  

Cambridge University 

Press, 2005  

2. Ортаковски, 
Владимир  

Имплементација на 
Меѓународното 

хуманитарно право во 
РМ 

Меѓународен комитет 
на Црвениот крст, 

Скопје, 2007 

 3.    

 

1. Наслов на наставниот предмет Сообраќајна делинквенција 

2. Код ФБПКК 20 

3. Студиска  програма КРИМИНАЛИСТ 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност – Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет циклус) втор циклус 

6. Академска година / семестар Петта / X семестар 



7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник проф. д-р Борис Мургоски,  проф. д-р Јосиф 

Талески 

9 
Предуслови за запишување на 

предметот 

VII степен на образование 

10 

Цели на предметната програма 
(компетенции) 

Целта на програмата е студентите низ 
мултидисциплинарен пристап да се стекнат со 

продлабочени знаења од областа на сообраќајната 
делинквенција и безбедноста во сообраќајот; Да се 
оспособат  за компетентно и непосредно 

дејствување во истражување и разрешувањето на 
опасните ситуации во сообраќајот и даваат 

соодветен придонес во превенцијата и ефективна 
репресија на сообраќајната делинквенција. 

11 

Содржина на предметната 
програма 

Казненоправни, криминолошки (етиолошки, 
феноменолошки и виктимолошки) и 

криминалистички аспекти (откривање, 
истражување, разјаснување и докажување) на 

сообраќајните деликти во сувоземниот (патен и 
железнички), воздушниот и водениот сообраќај. 
Сообраќајно право; Уредување, организација, 

надлежности и контрола во соодветните видови на 
сообраќај. Фактори за безбедност во сообраќајот 

(субјективни и објективни); Важност и улога на  
човековите аспекти во сообраќајниот систем; 
интеракција: човек-околина-систем; човечкиот 

фактор во хазардни ситуации и пристап кон 
безбедноста на сообраќајот; однесување на човекот 

и безбедноста - модели на повратна спрега; 
адаптација на однесувањето на возачите - основни 
теории и пристапи, видови на модели; концепт на 

ризик; оспособеност на возачите - компоненти на 
задачата возење, процена на адаптација на брзината, 

врска меѓу вештина на возењето, способноста и 
безбедноста. 
Криминалистико - форензичка обработка на 

сообраќајните несреќи во сувоземниот, водениот и 
воздушниот сообраќај. Увид, вештачења, 

реконструкција и криминалистички (истражен, 
расправен) експеримент на сообраќајни несреќи. 
Стратегија за превенција на  безбедноста во 

сообраќајот. 

12 
Методи на учење Дескриптивен, аналитичко-синтетички и 

експликативен 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14 
Распределба на расположивото  
време 

  

15 
Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

20       часови 



15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 
тимса работа 

19     Часови 

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 21    Часови 

16.2 Самостојни задачи 90     часови 

17. 

Начин на оценување   Усно 

17.1. Тестови                                                          Бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                     20                         бодови 

17.3. Активност и учество                              20                        бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода            5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода          6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода         7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода           8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода          9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода         10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство и активност на предавање 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 

Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Испрашување по случаен избор, квалитет на 

семинарски труд; поставување на прашања од 
студентите после извршена презентација; учество во 
проекти 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Борис Мургоски 
Јосиф Талевски 

Збирка на прописи од 
областа на сообраќајот 
Предавања од 

предметните 
наставници 

Факултет за 
безбедност, Скопје, 
2008 

2. Љупчо Арнаудовски Криминологија Правни факултет, 

Скопје, 2008 

3.  Krsto P. Lipovac Bezbednost saobracaja Sluzbeni list SRJ, 
Beograd, 2008 

4.  Боро Ристиќ 

 

Безбедност во 

сообраќајот 

Технички факултет, 

Битола, 1999 

5. Душан Јосифоски Сообраќајна 
психологија 

Скопје,2009 

6.  Тодор Кралев Кривично правните и 

криминолошките 
аспекти на 
сообраќајната 

делинквенција 

Студентски збор, 

Скопје, 1994 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Vladimir Vodinelic, i Saobracajna Savremena 



drugi, kriminalistika – 
metodika obrade 
saobracajnih nesreca na 

putevima, void I 
vazduhu 

administracija, 
Beograd,1986 

2.  Franko Rotim Eksperiza saobracajnih 

nezgoda – elementi 
sigurnosti cestovnog 

prometa 

Zagreb, 1990 

3. Zvonimir Separovic Stradawa u prometu – 
sigurnost i odgovornost 

Zagreb-Beograd, 1987 

4.  д-р Станиша 
Милошевиќ 

Саобраќајна 
психологија 

Београд, 1985 

5. Janssen,WH, 
Kuiken,MJ, Evaluation 
studies.  

In; J.A.Michon (ed.), 
Generic Intelligent 
Driver Support.  

London: 
Taylor&Francis, 1993 

6. Parkes, A.M. and 

Franzén, S. 

Driving Future Vehicles London: 

Taylor&Francis, 1993 

7. Milošević, S. Teorije saobraćajnih 
nezgoda 

Univerzitet u 
Beogradu, Saobraćajni 

fakultet, 1994 

8. Elvik, R. Does Knowledge of 
Safety Effect Help to 
Predict how Effective a 

Measure will Be? 

 

9. Evans, L. Traffic Safety Library of Congress, 
US, 2004 

10.  www.transportconnect.n

et  
http://europa.eu.int/infor

mation_society/index_e
n.htm 

 

11. California Dept. of 
Transport 

Traffic Manual 
 

2002 

12. European Road Safety 
Action Programme 

Halving the number of 
road accident victims in 
the European Union by 

2010: A shared 
responsibility 

Brussels, 2003 

Прилог 3.                  Предметна програма од втор циклус на студии  

1. 
Наслов на наставниот предмет МАЛОЛЕТНИЧКА ДЕЛИНКВЕНЦИЈА И ДЕЦАТА 

КАКО ЖРТВИ НА КРИМИНАЛ 

2. Код ФБПКК 21 

3. Студиска  програма КРИМИНАЛИСТИКА 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

ФАКУЛТЕТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

ВТОР 



6. Академска година / семестар Петта / 10 семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник ПРОФ. Д-Р ОЛИВЕР БАЧАНОВИЌ,  

ПРОФ. Д-Р ВИОЛЕТА ЧАЧЕВА 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10 

Цели на предметната 

програма (компетенции) 

Основна цел е да се стекнат продлабочени знаења за 

новиот систем на малолетничка правда, неговиот 
концепт (посебно за концептот на РП), делови, 
субјекти кои се во него вклучени (од државните 

органи до цивилниот сектор), превенцијата 
(насочената кон малолетните лица кои се во ризик, 

допир и конфликт со законот, како и кон жртвата). 
Стекнување поголем сенс за постапување со нив и за 
ранливоста на овој дел од популацијата.  

11 

Содржина на предметната 
програма 

Историски осврт на законскиот третман на 
малолетните лица; Реформите на казненото 
закондавство поврзани со малолетните лица 

(нужноста од посебен закон за оваа категорија на 
лица)- компаративен преглед и искуството на РМ; 

Малолетничкиот криминалитет и транзицијата- 
феноменолошки и етиолошки карактеристики. 
Концептот, принципите и модалитетите на 

ресторативната правда; РП во ЗМП; Процесната и 
кривично правната положба на малолетното лице во 
кривичното законодавство; Фонд за обештетување на 

жртви: Превенцијата на малолетничката 
делинквенција и на виктимизацијата на децата. 

12 

Методи на учење фронтален, инерактивно, анализа на случај, бура на 

идеи, групна работа, излагање на студенти на 
одредени теми, посета на соодветни институции .... 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14 
Распределба на 
расположивото  време 

 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

  39        часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 
аудиториски), семинари, 

тимса работа 

                

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи    31       часови 

16.2 Самостојни задачи    80     часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                           бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
                                                   бодови 

17.3. Активност и учество                                                           бодови 

18 Критериуми за оценување                                до 50 бода              5(пет)   (F) 



( бодови /  оцена)                       Од 51 до 61 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 71 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 81 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 91 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

МАКЕДОНСКИ 

21 
Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Евалуација од страна на студентите и од 
Универзитетот 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Владо Камбовски Компаративна анализа 
на малолетничката 
правда  

 

2. Оливер Бачановиќ 

(ур.) 

Малолетничка правда- 

од идеја до практика 

Полициска академија, 

2008 

3. Оливер Бачановиќ 
(ур.) 

Малолетничка правда- 
ресторативна правда 

Факултет за 
безбедност, 2009 

4. Оливер Бачановиќ Нов модел на 

малолетничка правда 

Годишник на 

Полицијската 
академија, Скопје 

2006 

5. Љубица Чонева и 
соработници 

Maloletni~ki 
kriminalitet vo 
tranzicijata vo 

Republika Makedonija 

Institut za sociolo{ki i 
politi~ko-pravni 
istra`uvawa, Skopje, 

2007 

6. Оливер Бачановиќ Македонски Закон о 
малолетничкој правди 

Црногорска ревија за 
кривично право и 

криминалну политику, 
Удружење за 
кривично право и 

криминалну политику, 
Котор, 2008/2  

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Сингер, М., Казнено правна 

одгoворност и заштита 
младежи 

Глобус, Загреб, 1998 

2. Оливер Бачановиќ Фонд за обештеќење 

жртава кривичних 
дела 

Зборник: Стање 

криминалитета у 
Србији и правна 

средства реаговања 
(ур. Ѓорѓе Игњатовиќ) 
Правни факултет 

Унивезитета у 



Београду, 2009 

 3.  Малолетничка правда- 
материјали од 

стручните 
работилници одржани 
во Битола и Струга во 

соработка со 
Канцеларијата на 

УНИЦЕФ во Скопје 

Македонска ревија за 
казнено право и 

криминологија, 
Здружение за 
кривично право и 

криминологија на 
Македонија, Скопје, 

2006/3 

 

Прилог 3.                  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. 
Наслов на наставниот предмет Тероризам и сузбивање на современите форми на 

тероризам 

2. Код ФБПКК23 

3. Студиска  програма Криминалистика, Меѓународна безбедност 

4. 
Организатор на студиска 
програма (единица, односно 
институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност - Скопје 

5. 
Степен  (прв, втор, трет 

циклус) 

втор циклус 

6. Академска година / семестар Петта / IX (деветти) 

7 Број на ЕКТС кредити 6 (шест) 

8 
Наставник вон. проф. д-р. Злате Димовски, доц. д-р. Марјан 

Николовски 

9 
Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10 
Цели на предметната 
програма (компетенции) 

Способност за прибирање, анализирање и 
презентирање информации преку употреба на 
постоечки методи. 

11 

Содржина на предметната 

програма 

1. Етиологија на тероризмот;  

2.Феноменологија на тероризмот;  
3. Терористичка организација;  

4. Терористички организации  според идејната основа 
и стратешките цели;  
5.Терористички организации од исламско-

фундаменталистичка провениенција;  
6. Тероризмот и терористичките организации  во ЈИЕ 

(Западен Балкан);  
7. Тероризмот и терористичките организации во РМ); 
8. Тероризмот како појава во (на) современиот свет;  

9. Тероризмот - криминалистички аспекти. 
10. Современи форми на тероризам 

12 
Методи на учење предавања, презентации, испит 

13 
Вкупен расположив фонд на 
време 

150 

14 
Распределба на 

расположивото  време 

настава, испит 



15 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

  39        часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 
тимса работа 

               

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи                

16.2 Самостојни задачи   111       часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови                                                 80          бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

                                            10          бодови 

17.3. Активност и учество                                                 10          бодови 

18 

Критериуми за оценување 
( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода              5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода            6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода          7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода            8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода           9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода          10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

присуство на предавања и учество во активности 

20. 
Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21 
Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

евалуација 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. доц. д-р Злате 
Димовски 

Тероризам Графотранс, Скопје, 
2007 

2. доц. д-р Злате 

Димовски, Ице 
Илијевски 

Меѓународен 

тероризам 

Факултет за 

безбедност, Скопје, 
2011 

3. доц. д-р. Марјан 

Николовски 

Поврзаноста и 

влијанието на  ок, 
тероризам и политика 

Графотекс, Куманово, 

2008 

4.    

5.    

6.    

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. В.Димитријевиќ Тероризам Радничка штампа, 
Белград, 1982 

2. М.Бошковиќ Организовани 
криминалитет 

Полициска академија, 
Београд, 1998 

 3. Dominiqe Venner Повијест тероризм 

(L,HISTORIE DU 
TERRORISME) 

Alfa, Zagreb, 2005 



1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на човечки ресурси 

2. Код ФБПКК 25 

3. Студиска  програма Криминалистика 

4. 

Организатор на студиска 

програма (единица, односно 

институт, катедра, одел) 

Факултет за безбедност – Скопје 

 

5. Степен  (прв, втор, трет циклус) втор циклус 

6. Академска година / семестар Петта / X семестар 

7 Број на ЕКТС кредити 6 

8 
Наставник  проф. д-р Борис Мургоски, Проф.д-р Добри 

Петрески 

9 
Предуслови за запишување на 

предметот 

VII – степен на образование 

10 

Цели на предметната програма 

(компетенции) 

Програмата има за цел на последипломците да им 

овозможи продлабочено изучување на теоретските 

сознанија за важноста, местото и улогата на 

современиот менаџмент; Усвојување на потребните 

знаења и оспособување со компетенции за ефикасно 

и ефективно раководењето со човечките ресурси и 

потенцијали во насока на успешно реализирање на 

организациските цели.  

11 

Содржина на предметната 

програма 

Поим, појава, потекло и приоди во разгледувањето 

на менаџментот на човечките ресурси; Органи на 

управување со човечките ресурси и влијание на 

опкружувањето; Стратешки аспекти на 

обезбедувањето на ресурсите, анализа на работата, 

планирање, регрутирање и селектирање на 

потенцијални кандидати; Развој на човечките 

ресурси, индивидуално и организациско учење, 

евалуација на обуката и развојот во кариерата; 

Активирање на човечките ресурси: дизајнирање на 

работата заради обезбедување на задоволство, 

мотивациони стратегии за тековно активирање, 

тимови и тимска работа во функција на одржување 

на човечките ресурси, оценување на работната 

успешност; Одржување на човечките ресурси: 

наградување на вработените, дисциплинирање и 



советување, регулирање на односите во трудот-

синдикално организирање, и заштита при работата; 

12 
Методи на учење Дескриптивен, аналитичко-синтетички и 

експликативен 

13 
Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14 
Распределба на расположивото  

време 

 

15 

Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

  39    Часови 

15.2 Вежби (лабараториски, 

аудиториски), семинари, 

тимса работа 

                

16. 
Други форми на активности 16.1 Проектни задачи     11 Часови 

16.2 Самостојни задачи    100 Часови 

17. 

Начин на оценување                                                          Усно 

17.1. Тестови                                                           Бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
     20                                  Бодови 

17.3. Активност и учество                       10                                   Бодови 

18 

Критериуми за оценување 

( бодови /  оцена) 

                               до 50 бода            5(пет)   (F) 

                      Од 51 до 60 бода          6(шест)  (E) 

                      Од 61 до 70 бода         7(седум)  (D) 

                      Од 71 до 80 бода           8(осум)  (C) 

                      Од 81 до 90 бода          9(девет)  (B) 

                      Од 91 до 100 бода         10(десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 



21 

Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Испрашување по случаен избор, квалитет на 

семинарски труд; поставување на прашања од 

студентите после извршена презентација; учество во 

проекти 

22. 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Donald P. Crane Human resource 

management 

2004 

2. Билјана Богичевиќ Менаџмент људских 

ресурса 

Економски факултет 

– Београд, 2003 

3. Мица Јовановиќ и др. 

 

Менаџмент људских 

ресурса 

 

Универзитет 

примењених наука, 

Београд, 2004 

4. Добри Петровски Менаџмент со човечки 

ресурси 

Интердисциплинарн

и студии за Јавна 

Администрација, 

Економски факултет 

Прилеп и Педагошки 

факултет Битола, 

2006 

5. Kareth R.Hones; 

 Jenifer M.Gorge 

Современ менаџмент Глобал 

комуникации, 

Скопје,2008 

6. Лидија Симонческа Основи на менаџмент 

Процесот на 

менаџмент 

Охрид,2007 

Охрид 2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Исак Адижес Овладување со 

промени 

Детра, Скопје,1994 

2. Марина М.Саздовска Безбедносен 

менаџмент 

Скопје,2009 



Никола Дујовски 

 3.    

 



II. НАСТАВЕН И СОРАБОТНИЧКИ КАДАР 

Ред. 
бр. 

Наставник и 
звање  

(име и презиме) 

Наставни дисциплини на 
наставникот на студиската 

програма 

Фонд на 
часови 

по 
наставна 
дисципл

ина   

Вкуп

ен 
фонд 

на 
часо

ви 

Научна област 
на наставната 
дисциплина 

според 
Класификациј

а 

Наслов на докторатот и 
научна област во која е 

стекнат докторат според 
Класификација 

1.  проф. д-р 

Владимир 

Ортаковски 

Човекови права и 

Меѓународно хуманитарно 

право  
  

Криминалист, 

Факултет за 

безбедност  

Меѓународно јавно право 

Меѓународно јавно право и 
Меѓународни односи и 

историја на дипломатијата  
2.  

проф. д-р Оливер 

Бачановиќ 

Криминологија со 

криминална политика 
 

 

Криминалист 
Виктимологија 

Малолетничка деликвенција и 

криминал на штета на деца 

Безбедност 

Малолетничка 

делинквенција и децата како 

жртви на криминалот 

 Криминалист 

Трговија со луѓе и илегална 

миграција 
 Криминалист 

3.  

проф. д-р Цане 

Мојаноски 

Методологија на 

истражување на 

криминалитетот 

  

Криминалистик
а– Факултет за 

безбедност 

Скопје 

Методологија на истражување 

на безбедносни појави 
 

Социјално-политичкиот и 
интересен идентиет  
наполитичките партии во 

Македонија“ 
Доктор на социолошки науки 

4.  проф. д-р Томе 

Батковски 

Современи теории и 

системи на безбедниост   
Криминалист;            

БФК- ФТУ и ФБ  

Основи на безбедноста и 

безбедносен систем на РМ 



 Разузнавање и 

контраразузнавање  

Факултет за 

безбедност 

 

 

Криминалист;            

БФК- ФТУ и ФБ  

Факултет за 

безбедност 

Меѓународна полициска 

соработка  
 

Криминалист– 

Факултет за 

безбедност-

Скопјe 

Право на ЕУ-Правда и 

внатрешни работи 
 

Криминалист– 

Факултет за 

безбедност-

Скопјe 

5.  

проф. д-р Борис  

Мургоски  

- Криминалистика  

- Сообраќајна делинквенција 

  

Криминалист/Ф
акултет за 

безбедност 

Полиција и безбедноста во 

сообраќајот 5160 

 Безбедност во сообраќајот 

Сообраќајна криминалистика 
 

 

6.  

проф. д-р Миодраг 

Лабовиќ 

Кривично право 
 

 

Криминалист, 

БФК 

“Власта и корупцијата во 

политичкиот систем, со 

посебен осврт на Република 
Македонија” 

 

Криминологија 

Казнено право 

Организиран криминал и 

корупција 
 

Криминалист, 

БФК 

7.  проф. д-р Злате 

Димовски 

Криминалистика- тактика, 

техника, методика 
  

Криминалистик
а/ФБ 

Социологија на правото и 

криминалистиката 



Разузнавање и 

контраразузнавање 
 

Криминалистик
а/ФБ 

"Тероризмот во Република 

Макдонија со посебен осврт 
на криминалошките аспекти“ Тероризам 

 

Криминалистик
а /ФБ 
 

8.  

9. д-р Драгана 

Батиќ   
 

Криминалистичка 

психологија и 

психопатологија-аспекти на 

докажување  

  

Криминалист- 

Факултет за  

безбедност 

Ментално здравије на децата 
на разведени родители: 

ризици и резилиентност 

Криминалистичка 

психопатологија 

Психологија на комуникации и 

разузнавачки анализи 

10.  

проф. д-р Марина 

Малиш Саздовска 

Еколошки криминалитет 

  

Криминалист,  

Факултет за 

безбедност 

"Еколошкиот криминалитет 

во Република Македонија со 
посебен осврт на пустошење 

шума на Институтот за 
социолошки и политичко 
правни истражувања" 

Социологија на правото и 

криминалистиката 

Социологија на норми и 

организација 

11.  

доц. д-р Искра 
Малетиќ 

Аќимовска 

Човекови права и 

меѓународно хуманитарно 

право 

 
 

Криминалистик
а и 

Меѓународна 

безбедност/ 

Факултет за 

безбедност - 

Скопје 

Управно право 

“Јавне установе у 
упоредном праву” 

Јавно право 

Меѓународни стандарди и  Меѓународна 



практики за животна 

средина 

безбедност/ 

Факултет за 

безбедност - 

Скопје 

Сузбивањето на современите 

форми на криминалитетот - 

процесно правни аспекти 

 Криминалист 

12.  

доц. д-р Никола 
Дујоски 

Право на ЕУ – правда и 

внатрешни работи 
  Криминалист 

Право на Европска унија 
Основи на науката на 
полицијата 

„Процесот на преговарање за 
прием во членство во 

Европската унија, во областите 
правда и внатрешни работи и 
заеднична надворешна и 

безбедносна политика“ 

13.  

Проф.д-р Виолета 

Чачева 

Виктимолошки аспекти на 

современите форми на 

криминалитетот 
  Криминалист 

 

Малолетничка деликвенција 

и децата како жртви на 

криминалот 

14.        

15.  

Проф.д-р Иванчо 

Стојанов 

Сузбивањето на 

современите форми на 

криминалитетот - процесно 

правни аспекти 

  Криминалист 

 

16.  Проф.д-р Трпе 

Стојанов 

Трговија со луѓе и илегална 

миграција 
  Криминалист 

 

 

SWOT анализа за поглавјето „II. Наставен кадар“ (втор циклус на студии – Криминалист ) 
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Внатрешна анализа 
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 ˿͙͙ͤ͡ ͙ͫͭͪ͊ͤ (S) 

1. Брз академски развој на наставниот кадар. 
2. Голем процент на малди доктори на наука и доценти 
3. Голем број на научно истражувачки трудови од наставниот 

кадар. 
4. Пристуство на голем број на научни конференции и проекти од 

страна на наставниот кадар. 
  

 

˿͙͊͋ͦͫͭ͡ (W) 
1. Несоодветан распределеност на часовите и студентите 

помеѓу наставниот кадар.  
2. Не соодветна распределеност на асистентскиот кадар 

помеѓу професорите.  
3. Ангажирање на наставен кадар со помал просек од 

потенцијалните кандидати.  
 

˸͙ͦ͗ͤͦͫͭ (O) 
1. Афирмација на факултетот преку јавни дебати и интервјуа. 
2. Поголема соработка помеѓу наставниот кадар и министерства, 

владини и невладини организации. 
3. Ангажирање на нови наставни работници и администрација. 
4. Поголемо учество на наставниот кадар на научни истражувања 

и проекти. 
5. Утврдување на можности за поблизок контакти и 

информирање на студентите од страна на наставниот кадар 
преку новите совремни форми на интернет комуникација.  

6. Утврдување на можностите за мобилност на наставен кадар со 
други факултети и меѓународни институции.  

 
 

˻͙ͨ͊ͫͤͦͫͭ ͙ ͙͊͊ͤ͘͟ (T) 
1. Немање доволно наставен кадар во случај на 

воведување нови студиски програми.  
2. Опасност од злоупотреба на социјалните мрежи и 

јавните дебати од страна на наставниот кадар. 
 
 

 

Надворешна анализа 



III. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  

1. Примената на ЕКТС во наставно – образовниот процес 

 

ЕКТС се применува на Студиската програма криминалист и студентот со 
бранењето на магистерскиот труд се стекнува со 6о кредити, или вкупно од прв циклус 

на студирање и втор циклус на студирање 300 кредити. 

Кредитот претставува релативна нумеричка целобројна вредност, која се дефинира 
во предметните програми, со која се опишува квантитетот на работата на студентот во 

однос на вкупниот квантум на работа, потребен да се заврши една академска година на 
единицата на Универзитетот. Вкупната оптовареност од е распределена на следниот 

начин: 25 (часа за 1 кредит) = 6 кредити, односно за предметот од примерот ќе се 
доделат 6 кредити. 

Еден кредит (бод) одговара на 25 до 30 часа работа (во рамките на реализацијата на 

студиската програма + индивидуална работа на остварување на обврските коишто 
произлегуваат од неа), што значи дека вкупната годишна оптовареност на студентите 

треба да изнесува од 1500 до 1800 часа.  
 
 

2. Форми на наставно - образовниот процес 

Наставно образовниот процес се реализира преку: 
- Настава 
- Вежби 

- Теренска настава 
- Семинарски трудови 

- Индивидуално учење 
- Полагање колоквиуми 
- Полагање испит 

 
3. Практична и клиничка настава 

Во текот на студирањето студентите се упатуваат на практична настава 
во државните органи и институции од областа на безбедноста поврзани 

со посебната област/тема на изработка на магистерскиот труд, особено во 
процесот на истражување и прибирање на истражувачки податоци, а  
клиничката настава се организира со запознавање во потесната област на 

истражување на кандидатите од страна на на стручни и професионални 
лица од државни органи и институции од областа на безбедноста. 

4. Методи на настава 

 

 Интерактивна настава 

 Работа во групи 

 Презентации 

 Поставување и решавање на проблем  

 Дебати и дискусии 

 Теренска настава 

5. Примена на современи технологии во наставно - образовниот процес 

наставата се користи комјутерска технологија на презентирање на 
наставните содржини на часовите и вежбите во сите предавални,  дел од 



наставата се реализира во посебно за тоа опремени простории за 
изведување на сценарија, во наставата се користи и форензичка 

лабараторија. 
6. Реализација на наставата со надворешна соработка 

Надворешната соработка во реализирање на наставата е во соработка со 
други високо – образовни институции од државата и од странство и во 

соработка со државни органи и институции од областа на безбедноста. 

7. Методи за проверка на знаењето 

 Писмен испит  

 Усно испрашување 

 Семинарска работа 

 Работа на проект 

 

8. Придонес на завршниот испит – одбрана на магистерски труд за 

оформување на стручниот профил 

 

Магистерскиот труд се пријавува со неположени 2 испити, а се брани по 

полагањето на сите задолжителни и изборни предмети предвидени со наставната 

програма. Студентот ја изготвува магистерската теза под надзор на ментор од 

соодветната област на темата на магистерскиот труд. Со изготвување на магистерскиот 

труд кандидатот се оспособува за промена на методолошките стандарди и техники за 

изготвување на вакви научни трудови, истражува во непосредна област, прибира и 

анализира податоци, дава свои предлози и заклучоци и на тој начин се оспособува за 

одреден профил од потесна областа на безбедноста oпшта криминалистичка теорија 

со криминалистичка тактика (51.600) и Криминалистичка методика (51.601). 

9. Видови вештини со кои студентот се оспособува во текот на студиите 
- покажува професионален пристап кон работата.  

 Покажува  знаење и разбирање за научното поле и областите на 
безбедноста кое се надоградува врз првиот циклус, применувајќи 

методологии соодветни за решавање сложени проблеми, како на 
систематски, така и на креативен начин, што обезбедува основа 
или можност за оригиналност во изнаоѓањето или примената на 

автономни идеи во контекст на истражувањето; може да дефинира 
појави и процеси од областите на безбедноста; да ги сумира 

резултатите од истражуваните појави/процеси; да ги препознава 
појавните облици и согласно тоа да го подготвува и пишува 
планот за спротивставување на таа појава/ процес; да може да ги 

репродуцира добиените информации и податоци и да пишува 
извештаи за безбедносни појави/ процеси, да може да ги 

класифицира разузнавачките информации, да ги илустрира 
разнунавачките информации преку различни модели на 
прикажување заради добивање на систематичност;   покажува 

способност за употреба на проширено и продлабочено знаење и 
покаѓува високо ниво на професионална компетентност во 

областа на безбедноста.  

 Способност за критичко, независно и креативно решавање на 

проблеми во нови, непознати услови и во мултидисциплинарен 



контекст, но сепак во доменот на безбедноста и безбедносните 
науки, како и за реализација на независно истражување во истите 

области; да ги толкува безбедносните појави и процеси, да ги 
предвидува методите, средствата и начините на реализацијата на 

загрозувањето на безбедноста од различни поединци и групи, да 
ги пронаоѓа најадекватните мерки за спречување, 
оневозможување и прибирање на материјал за докажување на 

истите.  Оригиналност и креативност во примена на знаењето, 
како и практично разбирање за функционирањето на постоечките 

техники за истражување и испитување, кои што се користат за 
креирање и толкување на знаењето во полето на безбедноста со 
посебен акцент на областите кои ја разработуваат 

криминалистичката теорија и пракса. 

 Способност за интегрирање и синтетизирање на знаења од 

областите на безбедносните појави и процеси со креативност во 
широк дијапазон на можност за истражување на истите појави и 

процеси; преку споредувањето на податоците и информациите 
градење на аналитичка база заради врши критичко оценување на 
резултатите, оценување на нивната веродостојност, навременост и 

соодветност, споредување и синтеза со веќе добиените сознанија 
и градење на стратегии за делување спрема тие појави.  

 Способност за систематско и креативно справување со 
комплексни прашања, солидно проценување на безбедносните 
појави и процеси без доволно податоци и во непредвидливи 

ситуации, кои што вклучуваат размисли во врска со личните, 
општествените и етичките одговорности и примената на 

стекнатото знаење и разбирање. 

 Способност за размена на заклучоци и информации со стручни и 

нестручни лица за проблеми од областите на криминалистиката и 
пошироко безбедноста, јасно и недвосмислено. 

 Способност за независно развивање креативна расправа за 

проценка на методологии и за развивање критички став за тоа, 
како и понудување нови хипотези во зависност од можностите. 

 Преземање значителна одговорност за работата на поединците и 
групите, водење и иницирање на активности во функција на 

примена на криминалистичката теорија и практика заради 
остварување на безбедност на граѓаните.  

 Способност за идентификација на лична потреба од понатамошно 

образование и за независно делување при стекнувањето нови 
знаења и вештини. 

 Способност за преземање одговорност за понатамошно лично 
усовршување.  

10. Времетраење на студирањето на втор циклус студии – мастери 

 

Студирањето трае една академска година, два семестри или 4 + 1 ( 4 
години од прв циклус студии и една година втор циклус студии), 

предавање, додека магистерскиот труд и одбраната е согласно 
законските прописи. 
 

 



 
SWOT анализа 

 

Предности: 

 

1. Примената на ЕКТС во наставно – образовниот процес овозможува 
целосна ангажираност на студентот за време на предавањата кои се 

организираат за време на викенди со цел овозможување присуство на 
вработените студенти и овозможување на реализација на програмата согласно 

овој системот на студирање. Согласно резултатите од писмениот или усен 
испит (според одлуката на Наставно -  научниот совет, студентот може да 
полага писмено или усно во договор со предметната комисија), изготвена 

семинаска работа, бодови од присуство, активност на настава, учество во 
истражување или друга  самостојна тимска или поединечна дополнителна 

активност се оформува завршната оценка на студентот. На студентот му се 
даваат повеќе можности за негов целосен ангажман и совладување на 
наставните содржини, освојување на бодови и добивање на сдоодветна оценка 

од соодветниот испит.  
2. Форми на наставно - образовниот процес – студентот има можност за 

присуство на настава која се ресализира за време на викент (петок попладне и 
сабота во претпладневните и пладневните часови), добива соодветен 
ангажман  за интерактивност и тимска работа, се вклучува во проектни 

задачи, семинари, тракалезни маси, самостоен истражувачки проект потребен 
за изготвување на магистерскиот труд.  

3. Практична и клиничка настава – студентите се во можност да ги применат 
своите стекнати теоретски знаења преку посетини на повеќе државни органи и 
институции, се запознаат со процесот на работа, начинот на функционирање и 

стекнуваат искуства за нивно идно професионално ангажирање, научно 
истражување во соодветна област. Преку истражувачките проекти подлабоко 

навлегуваат во безбедносните проблеми и во соработка со практичарите се 
стекнуваат со знаења и способности за градење на стратегии за спречување на 
конкретни безбеносни појави. 

4. Методи на настава – студентите имаат можност за целосна активност, 
ангажираност, вклучување во решавање на конкретни задачи, поставување на 

проблем, градење на методологија на истражување на проблемот, 
оспособување на примена на истражувачки методи и техники за самостојно 
истражување, способност за самостојна научно - истражувачка работа и 

способност за тимска работа и градење на сопствени ставови засновани врз 
истражувачки резултати за градење на стратегии за конкретен безбедносен 

проблем. 
5. Примена на современи технологии во наставно – образовниот процес – 

теоретските знаења практично се проверуваат во лабаратории и преку 

сценарија во посебно опремени простории студентите практично поставуваат 
и решаваат – безбедносен проблем. Студентите се стекнуваат со знаења за 

користење на  нови технологии и современи истражувачки методи кои ги 
применуваат во истражувачките проекти со цел добивање на податоци кои им 
се потребни во научно – истражувачките проекти – магистерски труд.  

6. Реализирање на настава со надворешна соработка – студентите се 
стекнуваат со знаења од безбедноста, методологија, статистика и економијата 

како витални сегменти на едно општество со можност за стекнување на 



знаења од друг наставен кадар и  примена на тие знаења во безбедносно 
криминалистички цели. 

7. Методи за проверка на знаењата – студентите имааат можност за писмено и 
усно полагање, стекнување на дополнителни бодови од присуство на настава, 

самостојни трудови – семинарски работи, но и учество и добивање на 
соодветни бодови од учество на научно – истражувачки проекти, бодираат 
сите нивни активности. 

8. Придонес на завршниот испит одбрана на магистерски труд за 

оформување на стручниот профил - самостојна научно – истражувачка 

работа и оспособување за самостојно истражување и методолошки 
конципирање на одредена проблематика – темата на магистерскиот труд, 
оспособување за научно – истражувачка работа во соодветна научна област и 

стекнување на знаења и способности за вршење на самостојна и тимска 
работа, работа поврзана со координација и раководење во областа на 

безбедноста, способности за понатамошно научно – истражување и 
усовршување во конкретна област на безбедноста.  

9. Видови вештини со кои се оспособува студентот во текот на студиите – 

повеќе вештини кои и практично се тестираат со активно учество во тимска 
работа во соодветни простории за сценарија, тестирање на знаења во 

лабаратории и проверка на знаењата преку решавање на конкретни задачи, 
вештини за самостојно научно истражување со примена на методолошки 
стандарди и техники и примена на истражувачки методи со цел реализација 

на самостојни и групни научно  - истражувачки проектни задачи и проекти, 
вештина и способност за истражување и изработка на самостоен научно – 

истражувачки проект – магистерски труд, со бранењето на овој труд 
студентот се стекнува со диплома – магистер од областа на 
криминалистиката. 

10. Времетраење на студирањето на магистрираните студенти – 
едногодишната програма на стекнување основни знаења и усовршување на 

знаењата преку сопствен истражувачки ангажман во текот на мастер 
студирањето, со тоа што студентот по полагањето на испитите има доволен 
временски период за научно – истражувачка работа и изготвување на 

магистерскиот труд, како и подготовка и бранење на истиот. 
11. Вкупен број на одбранети магистерски трудови во последните 5 години  

– според бројот на пријавените магистерски трудови и бројот на одбранети 
може да се заклучи дека студентите се посветени на научно истражувачката 
работа и теоретските знаења во изготвувањето и бранењето на 

магистерските трудови, не е долг периодот од пријавување до бранење, иако 
студентот поминува низ неколку филтри на оценување, најпрво оценка на 

темата од страна на комисија, потоа менторска оцена и како завршна фаза се 
извештајот од комисијата за оценката на магистерскиот труд и успешната 
јавна одбрана пред трочлена комисија и присутност на јавноста на 

одбраната. 
 

Недостатоци: 

1. Примената на ЕКТС во наставно – образовниот процес временски период од 
слушање на настава до полагање на испитите, концентрираност на термините за 

полагање за краток временски период и помала можност за поголемо 
посветување на спремање на испитите, обемен наставен материјал кој треба да 



се совлада за краток временски период, краток период за започнување на 
истражувачка работа потребна за изработка на семинарски труд, многу работа 

концентрирана за краток временски период. 
2.  Примена на ЕКТС во наставно – образовниот процес – недостаток на 

дополнителна стручна и научна литература за изготвување на сопствени задачи 
и проекти, истражувачка работа, изостанува групното истражување и 
вклучување во научно истражувачка работа, огромна ангажираност за студентот 

за краток временски период. 
3.  Практична и клиничка настава – недостасува организирање на практична 

настава во повеќе државни органи, инспекциски служби со индиректна 
надлежност и институции од областа на безбедноста, во наставата не се 
ангажирани наставници што имаат работно искуство во безбедносни 

имнституции со цел пренесување и на практични искуства од соодветни 
безбедносни области. Што повеќе предавања од страна на практичари од сите 

области, но и реализација на предавања и вежби во услови на нивно работење. 
4.  Методи на настава – ставање акцент на теми кои се актуелни со посочување а 

практични примери, анализа на актуелни проблеми, дискусија со студентите.  

5. Примена на современи технологии во наставно – образовниот процес – мал 
е бројот на лабараториски вежби, недостасува едукација за примена на 

информатичката технологија за спроведување на методи на истражување, 
воведување на нови истражувачки техники и методи на истражување.  

6. Реализирање на настава со надворешна соработка – недоволна ангажираност 

на наставнички кадар од други високо образовни институции од типот на 
предавања по тесна специјалност или компетенција, недоволна ангажираноста 

на практичари, недоволна ангажираност на професори од странски партнерски 
институции. 

7. Методи за проверка на знаењата – усниот испит е недоволен начин на 

тестирање назнаењата, треба комбиниран испит со писмен и усен дел со цел 
ссодветно искажување на знаењата на студентите, од причина што некои 

подобро усно се изјаснуваат, додека на други им е послаба усната комуникација 
или усното искажување на своите знаења. 

8.  Придонес на завршниот испит одбрана на магистерски труд за 

оформување на стручниот профил – недостаток на можност и пристап до 
информации за сопствени истражувања, поголема посветеност на професорите 

при давање на насоки за изработка на скици за магистерски труд и обучување за 
примена на истражувачките методи и техники.  

9. Видови вештини со кои се оспособува студентот во текот на студиите  – не е 

доволно само теоретското стекнување со знаења, изостанува практичната 
вклученоста на студентите во соодветни безбедносни институции. 

10. Времетраење на студирањето на магистрираните студенти – краток 
временски за настава, треба што повеќе часови настава, воведување на настава 
во безбедносни институции, одредување поголемо временско растојание од 

еден до друг испит. 
11.  Вкупен број на одбранети магистерски трудови во последните 5 години – мал е 

бројот на пријавени, потоа бројот на пријавени и од нив одбранети магистерски 
трудови, констатирана е и пасивност на одредени студенти, долг временски 
период на изготвување на магистерскиот труд, недоволна комуникација со 

менторите.  
 

 



Форми во наставно - образовниот процес 

                                                                    Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 
             Единица:  Факултет за безбедност Скопје 

                                                                    Академска година:2011/2011             
                                                                    Датум на самоевалуација: 04.12.2012 

      

 

Вид 

Вкупен контакт часови 

Актуелно се реализираат 

(%) 

Потреба за реализација   

(%) 

Предавања екс катедра 

(фронтална форма на настава) 

40 % 40 

Интерактивна настава 30 % 20 

Лабораториска (практична) 
настава 

5 % 10 

Семинарска настава 5 % 5 % 

Теренска настава 5 % 10 % 

Проектна настава 5 % 5 % 

Студија на случај 5 % 5 % 

Работа во тим 5 % 5 % 

Хоспитации  / / 

*Табелата се пополнува врз основа на податоците дадени во силабасите и нивната 

практична реализација 

Табела 9 

Вештини со кои студентот се оспособува во текот на студиите  

                                                                    Универзитет: “Св. Климент Охридски” – Битола 
                                                                   Единица:  Факултет за безбедност Скопје 

                                                                   Академска година:2011/2012    
          
                                                                   Датум на самоевалуација: 04.12.2012 

ɺʠʜ ʥʘ ʚʝʰʪʠʥʠ ʈʘʥʛʠʨʘˁʝ 

1 2 3 4 5 

Писмено комуницирање    x  

Усмено комуницирање     x 



Работа со комјутер    x  

Работа во лабораторија    x  

Работа во група     x 

Подготвување на проекти     x 

Познавање на странски јазици    x  

Анализа на стручна и научна 

литература 

   x  

Разрешување на проблеми    x  

Менаџерство    x  

Друго      

Оценка на рангирање: 

1 – крајно незадоволително, 2 – незадоволително, 3 – задоволително, 4 – добро, 5 – 

одлично. 

*дали да постои оваа табела во овој Анекс за единицата, бидејќи постојат различни 

студиски програми (универзитетски – три/четиригодишни, па потоа стручни) во 

рамките на една единица, за коишто не може да се направи збирна табела за вештини 

на студентот 

IV.СТУДЕНТИ 

Табела 

Бројназапишанистудентивопрвагодинанаединицатавосоодветнатаакадемскагодина 

Универзитет: “Св. Климент Охридски” – Битола 

Единица: Факултет за безбедност - Скопје 
Студиска програма: Криминалист 
Академска година: 2012/13 

Датум на самоевалуација: 11.2012 

 

Генерација Број на 

запишанистуденти 

2007/08 52 

2008/09 84 

2009/10 33 

2010/11 30 

2011/12 14 



Табела12 

Вкупенбројнаодбранетимагистерски/специјалистичкитрудовивопоследните 5 

академскигодини 

Универзитет: “Св. Климент Охридски” – Битола 

Единица: Факултет за безбедност - Скопје 

Студиска програма: Криминалист 
Академска година: 2012/13 

Датум на самоевалуација: 11.2012 

 

Година Одбранети 

Магистерскитрудови 

Одбранетиспецијалистичкитрудови 

2007/08 /  

2008/09 1  

2009/10 4  

2010/11 12  

2011/12 15  

Вкупно 32  

 

Табела 10 

Ангажираностнастудентотвонаставно-образовниотпроцес, индивидуалноучењеикредити 

Универзитет: “Св. Климент Охридски” – Битола 

Единица: Факултет за безбедност - Скопје 

Студиска програма: Криминалист 

Академска година: 2012/13 

Датум на самоевалуација: 11.2012 

       ( по предмет+магистерска работа) 



 

 Предавања Менторство Вежби Консултации Испити Вкупно 

контакт 

часови 

Самостојноучење Изработка 

на 

магистерска 

работа 

Пракса Вкупно 

часови 

Вкупно 

кредити 

1 

година 

39 / 26 / 7+магис

терска 

/ 60 450часа/18кр

едити 

5 

(теренс

ка 

настава

) 

1500 60 

кредити 

2 

година 

/ / / / / / / / / / / 

*Табелата се пополнува според бројот на часови ангажман на студентите по поодделни активности 



ɺʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʚʦ ʧʨʦʝʢʪʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ 5 

ʛʦʜʠʥʠ 

Универзитет: “Св. Климент Охридски” – Битола 

Единица: Факултет за безбедност - Скопје 
Студиска програма: Криминалист 
Академска година: 2012/13 

Датум на самоевалуација: 11.2012 

 

Наставник Назив на проектот 
Времетраење на 

проектот 

Обврски на 

студентот 

Проф. д-р Оливер 

Бачановиќ 

   

Ставовите на 

студентите за 

казнувањето 

февруари-  јуни 

2009 

анкетирање, 

шифрирање, 

внесување на 

податоци и анализа 

на податоци 

Чувство на сигурност 

меѓу граѓаните во 

Скопје  

јануари- јуни 2009 анкетирање, 

шифрирање, 

внесување на 

податоци и анализа 

на податоци 

Насилството меѓу 

децата во 

училиштата 

март- јули 2010 анкетирање, 

шифрирање, 

внесување на 

податоци и анализа 

на податоци 

 Положбата на 

осудените лица во 

казнено поправните 

установи во 

Република 

Македонија 

октомври  2012-  во 

тек 

анкетирање, 

шифрирање и 

анализа на 

податоци 

 



SWOT анализа за поглавјето „IV. Студенти (втор циклус на студии - Криминалист) 
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Внатрешна анализа 
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ʉʠʣʥʠ ʩʪʨʘʥʠ (S) 

5. Можности за стекнување на теоретски и практични знаења од 
безбедносните науки, криминалистиката, криминологијата и 
форензиката 

6. Реални квоти за запишување 
7. Препознавање на образовниот профил од владини и 

истражувачки институции поврзани со спроведувањето на 
законот 

8. Веб страната нуди податоци поврзани со студирањето 

(соопштенија и  резултати) 
9. Солиден фонд на литература од кадарот на институцијата 

10. Достапност на наставниците 

ʉʣʘʙʦʩʪʠ (W) 

4. Непрепознавање на образовниот профил на студентите 
на пазарот на трудот и кај можните работодавачи 

5. Отсуство на мобилност  

6. Достапност до библиотечниот фонд  
7. Слаба институционална поддршка на активностите на 

студентите  
8. Оддалеченост на факултетот и слаба поврзаност со 

сообраќајните можности на градската автобуска мрежа 

9. Скромно учество на студентите во (локални, 
национални и меѓународни) истражувања и проекти. 

Ангажаманот опфаќа анкетирање/собирање и внесување 
на податоци, обработување и анализа на податоците 

ʄʦʞʥʦʩʪʠ (O) 

7. Учество во (локални, национални и меѓународни) истражувања 

и проекти преку анкетирање/собирање и внесување на 
податоци, подготовка на материјали и превод, а во одредени 

случаи и во обработување, анализа и презентација на 
податоците 

8. Поконкретна соработка со повеќе министерства и владини 

агенции заради укажување за бенефитите од образовниот 
профил 

9. Афирмација на студентите преку институционален ангажман 
на студентите во саемските денови на високото образование 

10. Подобрување на начинот на пристап до информациите на 

Веб страната и преведување на страната на англиски јазик 
заради можност за упис на студии на студенти надвор од 

Македонија 
11. Истражување на потребите на студентите за креирање на 

ʆʧʘʩʥʦʩʪʠ ʠ ʟʘʢʘʥʠ (T) 

3. Нелојална конкуренција при вработувањето и 

изведувањето на практична настава во однос на други 
универзитети кои имаат идентични студиски програми 



подобра Веб страна 
12. Можност за електоронски  пристап и пребарување на 

изданијата кои се наоѓаат во библиотеката 

13. Информирање за можностите за мобилност и студентска 
размена 

14. Нова локација на факултетот во поблиското градско 
подрачје 

15. Учество во оценување на наставниците, службата за 

студентски прашања, библиотеката и Веб страницата на 
факултетот 

Надворешна анализа 



V. ПРОСТОРНИ И МАТЕРИЈАЛНИ РЕСУРСИ 

Табела 19 

ʆʧʨʝʤʝʥʦʩʪ ʥʘ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨʩʢʠ ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʠ 

                                                                     Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 

              Единица 
                                                                     Академска година:  

                         Датум на самоевалуација:  

Вид на опрема Бр. 

Број на компјутери 30  десктоп 

компјутери+ 35 

лаптпоп 

компјутери 

Интернет приклучоци (вкупно) 80 

ЛЦД Проектори 11 

Скенери 4 

Печатачи 17 (деканат) + 8 

(студентски) + 1 

(библиотека) 

Друго (да се наведе) --- 

Фотокопир 3 

  

ПРЕДНОСТИ 

Техничка опременост 

Една од предностите на факултетот е опременоста на дидактичкиот простор со 
соодветна опрема којашто овозможува развивање на современи наставни методи со 
кои се олеснува усвојувањето на нови знаења и вештини од страна на студентите. 

Студентите исто така имаат можност за изведување на практични вежби во соодветно 
опремени простории.  

Информатичка опременост 

Факултетот располага со доволен број компјутери за наставничкиот и соработничкиот 
кадар, како и со задоволителен број на приклучоци за интернет. Покрај зградата на 
деканатот, поставени се приклучоци за интернет во дел од предавалните, но и во 

библиотеката и читалните. Вакви приклучоци има и во просториите на техничко-
административниот кадар. Постои и посебна просторија- компјутерски центар којашто 

е наменета исклучиво за студентите со непрекинат интернет пристап, со што им се 
овозможува брз пристап до информации и услови за индивидуално истражување и 
надградба на стекнатите знаења. 

Опременост на библиотеката со стручна литература  

Библиотеката на Факултетот за безбедност располага со 12000 наслови достапни како 

за студентите, така и за наставно-соработничкиот кадар. Освен стручна литература од 

областа на безбедноста, во библиотеката може да се најдат и книги од други области, 



но и белетристика. Библиотечниот фонд е акумулиран во текот на неколку децении и 

постојано се надополнува со нови изданија, како од домашни така и од странски автори 

со што се овозможува следење на најновите научни достигања во  областа на 

безбедноста во домашни и во светски рамки.  

Соодветен простор за учење (читална) 

Во состав на библиотеката на факултет функционираат и две читални, што исто така 

треба да се истакне како позитивна придобивка. Едната читална е наменета за 

студентите и зафаќа значително поголем простор, а другата читална е наменета за 

наставничкиот и соработничкиот кадар на факултетот. Двете простории се соодветно 

опремени овозможувајќи им на корисниците  услови за непречена подготовка на 

испитите во еден пријатен амбиент. Читалните се сместени во непосредна близина на 

компјутерскиот центар, со што се овозможува брз пристап до интернет во случај на 

постоење на неопходност од пребарување низ глобалната мрежа како дел од процесот 

на учење.  

СЛАБОСТИ 

Несреденост на библиотеката 

И покрај големиот број наслови коишто се поместени во библиотеката, мора да 

нагласиме дека најголемиот недостаток се однесува на нивната несреденост. 

Пребарувањето низ книжниот фонд се врши мануелно и не постои соодветна 

компјутерска евиденција за зајмувањето и враќањето на книгите.  

Неорганизираноста исто така се однесува и на подреденоста на книгите на самите 

полици на библиотеката, при што се отежнува пребарувањето низ истите.  

Вмрежувањето во COBISS претставува уште еден недостаток. Во моментов не постои 

можност за директно пребарување низ книжниот фонд на библиотеката на Факултетот 

од надвор, со што на надворешните корисници им е оневозможен увид во изданијата со 

кои располага истата.  

МОЖНОСТИ 

Пристап кон библиотечни бази и електронски списанија  

Со цел подобрување и унапредување на услугите коишто ги нуди библиотеката на 

факултетот, би било добро да се инвестира во олеснување, односно овозможување на 

пристап на студентите до одредени електронски списанија и бази од областите коишто 

ги покриваат постоечките наставни програми. Преку обезбедување на средства за 

плаќање на претплатата на ваквите списанија на студентите ќе им се овозможи пристап 

до најновите дострели на научната јавност од областа на безбедноста и сродните 

области, што значително ќе придонесе за продлабочување на нивните знаења но и за 

зголемување на интересот за поголемо стручно усовршување и истражувачка работа. 



Засега единствено функционира пристапот до EBSCO којшто е обезбеден од 

Ректоратот на универзитетот. 

Поголема техничка опременост 

Иако добар дел од предавалните се веќе опремени со соодветна аудио-визуелна опрема 

која се користи во наставата, сепак би можело да се инвестира во опремување на сите 

предавални. Овде мислиме на набавка на ЛЦД проектори со кои значително се 

олеснува наставниот процес. 

Исто така, би било добро да се обезбеди и апарат за фотокопирање за потребите на 

студентите, со оглед на фактот дека не постојат вакви услуги за студентите во кругот 

на факултетот, а самата локација на факултетот не дозволува брзо и ефективно 

фотокопирање во ситуации на итна потреба. 

Набавка на стручни списанија во библиотеката 

Нашата анализа покажа дека постои потреба од зголемување на бројот на научните и 

стручните списанија, за коишто не постои дури ниту соодветна евиденција. Неопходно 

е развивање и унапредување на овој сегмент, при што би можело да се тргне од 

институциите со коишто факултетот официјално има воспоставено соработка преку 

дистрибуирање на нивните научни списанија. Ваква соработка понатаму би можела да 

се оствари и со други сродни институции од регионот и пошироко.  

ЗАКАНИ 

  



VI. ЛОГИСТИКА 

Табела 20 

ʇʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʠʥʪʝʨʥʝʪ 

                                                                     Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 
              Единица: 

                                                                     Академска година:  
                         Датум на самоевалуација:  

Карактеристики на интернет приклучоци Бр. 

Вкупен број на интернет мрежни приклучоци 80 

Број на интернет приклучоци за: студенти 30 

академски кадар 35 

администрација 13 

библиотека 2 

 

Табела 21 

 ʇʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʠ ʙʘʟʠ 

                                                                     Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 
              Единица: 

                                                                     Академска година:  
                         Датум на самоевалуација:  

Вид на информационите бази Бр. 

Вкупен број на приклучоци на бази 0 

Вид на бази:  0 

  

  

  

  

ВКУПНО БАЗИ 0 

 

Табела 22 

ʇʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʙʠʙʣʠʦʪʝʢʘʪʘ 

                                                                     Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 
              Единица: Факултет за безбедност- Скопје 
                                                                     Академска година: 2007-2011 

                         Датум на самоевалуација:  



Карактеристики на библиотечниот фонд Бр. 

Број на книги набавени во 

последните 5 години 

домашни 127 

странски 210 

Вкупен број на списанија од 

областа на студиската програма 

во последните 5 години 

домашни 0 

странски 0 

Број на компјутери во библиотеката 1 

Поврзаност на библиотеката со Интернет 1 

Апарат за фотокопирање 0 

Печатач 0 

 

ʊʘʙʝʣʘ 17 

 ɼʠʜʘʢʪʠʯʢʠ ʧʨʦʩʪʦʨ 

                                                                     Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 
              Единица: 

                                                                     Академска година:  
                         Датум на самоевалуација:  

  

Видови на дидактички простор 

Површи

на во м2 

Простор за изведување настава 6514,00  

Административна зграда  300, 00 

Вкупно 6814, 00 

   

Просторните капацитети на Факултетот за безбедност во целост ги задоволуваат 

потребите за реализирање на наставниот процес на двете студиски програми. Тие 

овозможуваат изведување на наставата во мали групи што значително го олеснува 

усвојувањето на новите знаења преку групни интерактивни вежби и следењето на 

напредокот на студентите. 

 

 

 



Табела 18 

Видови  опрема 

                                                                     Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 
              Единица 

                                                                     Академска година:  
                         Датум на самоевалуација:  

 

Опременост 

 

Бр. 

Вкупен 

капацитет 

на седишта 

Амфитеатри со современа 

аудио-визуелна опрема:  

LCD проектор 2 --- 

   

   

   

   

   

Предавални со современа 

аудио-визуелна опрема:  

LCD проектор 7 --- 

   

   

   

   

   

Специфична опрема за определена студиска програма 

Предавална со опрема за крим-техника  

1 --- 

Компјутерска училница 1 --- 

Кабинет за странски јазици 1 --- 

ВКУПНО   

 

Факултетот за безбедност располага со неколку училници опремени со ЛЦД проектори 

што значително го олеснува изведувањето на наставата. Сепак, неопходно е целосно  

опремување на сите предавални со ваква опрема, со што ќе се овозможи поголема 

бројка на студенти истовремено да следат настава во целосно опремени предавални без 

притоа да мора да се пренесува опремата од еден објект во друг.  

 

 

 

 

 

 



VII. НАДВОРЕШНА СОРАБОТКА 

ʊʘʙʝʣʘ 8 

Реализирање на настава преку надворешна соработка (на пример, теренска натава, проекти, 
посета и друго) 

Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 

             Единица:  Факултет за безбедност Скопје 
                                                                    Академска година:2011/2012             
                                                                    Датум на самоевалуација: 04.12.2012 

Вид на соработка Да се 

означи со х 

Краток опис 

Стопанство / Не е остварена конкретна соработка, иако за 
тоа постои План  за соработка особено со 

Агенциите за обезбедување  

Владини инстуции X Министерство за внатрешни работи – 
практична настава 
Национален координативен центар за 

гранично управување – практична настава 

Институции и јавни 
претпријатија на локалната 

самоуправа 

/ Потребно е остварување на посета и 
запознавање со функцијата и належностите 

на инспекциските служби на ниво на 
локална самоуправа 

Невладини организации X Учество во истражувачки проекти, тимски и 

самостојно 

Професионални организации  / МАРРИ – регинален центар – практична 
настава 

Образовни /воспитно-

образовни институции  

X Заеднички едукативни проекти со Воената 

академија 

Друго X  

 

Меѓународна соработка 

Во однос на меѓународната соработака Факултетот за безбедност од Скопје е 

полноправен член на Асоцијацијата на европски полициски колеџи, има потпишано 

договори за соработка со Факултетот за безбедносни студии од Белград, 

Криминалистичко-полициска академија од Белград, Академија на Министерството за 

внатрешни работи на Бугарија (Софија), Факултет за безбедносни науки од Љубљана. 

Во однос на меѓународната соработака постојат можности за поголема соработка со 

други меѓународни институции од полето на Безбедноста. 

 

 

 

 

 



VIII. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

Табела 23 

Стручна литература напишана од академскиот кадар вкупно и во последните 5 години 

                                                               

                                                                     Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 
              Единица: 
                                                                     Студиска програма: 

                                                                     Универзитетски/стручни студии: 
                                                                     Тригодишни/четиригодишни: 

                                                                     Академска година:  
                         Датум на самоевалуација:   

Стручна литература напишана од 

академскиот кадар 

Број 

автор коавтор 

пред 5 

години 

во 

последните 

5 години 

пред 5 

години 

во 

последните 

5 години 

Вкупен број на 
книги од областите 

на студиската 
програма 

напишани од 
академскиот кадар 

книги 11 14 5 9 

скрипти 1 5  1 

практикуми     

други помагала 2 4  5 

Вкупно (по периоди) 14 23 5 15 

ВКУПНО 37 20 

 

Табела 24 

 Учество на наставници и соработници од студиската програма во научно-

истражувачки и апликативни  проекти во последните пет години 

                                                                      
                                                                     Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 

              Единица: 
                                                                     Студиска програма: 

                                                                     Универзитетски/стручни студии: 
                                                                     Тригодишни/четиригодишни: 
                                                                     Академска година:  

                         Датум на самоевалуација:   

Вид на проекти Научно-истражувачки Апликативни 

Национални 28 8 

Меѓународни 6 1 



Табела 25 

 Учество на наставници и соработници од студиската програма на конференции, симпозиуми, семинари во 

последните 5 години 

                                                                    
                                                                     Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 
              Единица: 

                                                                     Студиска програма: 

                                                                     Универзитетски/стручни студии: 

                                                                     Тригодишни/четиригодишни: 

                                                                     Академска година:  
                         Датум на самоевалуација:  

Број на учесници 

 2007 2008 2009 2010 2011 

автор коавтор автор коавтор автор коавтор автор коавтор автор коавтор 

Конференции 25 2 23 3 26 7 38 7 39 19 

Симпозиуми 1  1 1 1 1 1  1 1 

Семинари 7  12 2 6  14  10 3 

Вкупно  33 2 36 6 33 8 53 7 50 23 

 

 



Табела 26 

Приказ на истражувачките резултати на академскиот кадар од студиската програма 

                                                                     Универзитет: “Св. Климент Охридски” - Битола 

              Единица: 

                                                                     Студиска програма: 

                                                                     Универзитетски/стручни студии: 

                                                                     Тригодишни/четиригодишни: 

                                                                     Академска година:  

                         Датум на самоевалуација:  

Број 2007 2008 2009 2010 2011 Вкупно 

Докторски дисертации  2  2 2 6 

Магистерски трудови  2    2 

Трудови и 

публикации 

Објавени во научни списанија 15 20 27 36 38 136 

Други трудови и публикации 12 13 17 20 24 96 

 

SWOT анализата која се однесува на научно-истражувачката дејност ги има 

следните карактеристики: 

 

Предности:  

Успешно организирани меѓународни конференции во континуитет 
Соодветно екипиран наставен и соработнички кадар на факултетот  
Зголемен интерес за издавачка дејност на факултетот  

Добра посетеност на наставниците и соработниците на конференции и стручни собири 
Голем број на реализирани проекти од национален интерес 

 

Слабости 

Мал број на гостувања на странски предавачи 

Мал број на проекти кои ги води факултетот а кои се финансиски подржани од надвор 
Мал број на наставници со објавени трудови со impact фактор 

Потешкотии во прилагодувањето кон новите научни стандарди  
Слаба финансиска подршка за спроведување на проекти 
 

Можности: 

За вклучување на наставниот кадар во проекти од национален и меѓународен карактер  

За афирмирање на факултетот пред пошироката општествена јавност 
За зголемување на бројот на семинари, конференции и научни собири 
За зголемување на бројот на публикации 

 
Закани: 

Немање доволно финансии за издавање на книги и дгуг вид на учебни помагала  
Немање доволно финансии за испраќање на академскиот кадар на доусовршување на 
други високообразовни институции 

Мал финансиски фонд за покана за гостување на странски предавачи 


